
Amennyiben minden a terv szerint halad, június végére be-
fejezi a kivitelező az erdőszentgyörgyi kórház járóbetegrész-
legének a felújítását és bővítését. Azonban még le sem zárult 
ez a beruházás, a helyi önkormányzat újabb pályázatot nyert 
a kórház másik két – a belgyógyászati és a krónikus részleg-
nek otthont adó – épületének felújítására. Ugyanakkor rég- 

óta várt jó hír az erdőszentgyörgyieknek és a térségbelieknek, 
hogy júniustól tüdőgyógyászati részleggel bővült a kórház. 

Nehéz vajúdás 
Az energiaügyi és az európai alapok minisztériumát ajánlották az 

RMDSZ-nek a vasárnapi késő délutáni koalíciós tárgyaláson. 
Ugyanezt tették hétfőn is, holott az RMDSZ elnöke már pénteken be-
jelentette, hogy nem hajlandó lemondani a fejlesztési tárcáról. Per-
sze különböző forgatókönyvek születtek közben. Az egyik szerint az 
RMDSZ a fejlesztési tárca elvesztése miatt távozik a koalícióból. Ám 
az RMDSZ elnöke azt mondta, marad a tárgyalóasztalnál az általa 
ismertetett feltételek mellett, vagy amíg az államelnök ki nem nevezi 
az új kormányfőt Marcel Ciolacu személyében. Utána már az ő fe-
lelőssége lesz, hogy mi történik az RMDSZ-szel.  

A leendő miniszterelnök szerint a szociáldemokraták szeretnék, 
ha a magyar szövetség maradna a kormányban. A liberálisok ezzel 
szemben azt üzenték, a Kelemen Hunor vezette szervezet nélkül is 
folytatható a kormányzás. A liberálisok foga ugyanis köztudottan a 
fejlesztési minisztériumra fáj, mert így tudnák kézben tartani a te-
rületi vezetőiket a hamarosan sorra kerülő választási kampányban.  

Az RMDSZ szerint a fejlesztési tárca minden szakmai érv nélküli 
átkerülése egy másik párt irányítása alá egyenlő a koalícióból való 
kiszorítással.  

Amint várható volt, hétfőn benyújtotta lemondását Ciucă, amit 
már reggel megírt. Akkor adta le, amikor megjelent a Hivatalos Köz-
lönyben. Már délelőtt összecsomagolta kedvenc szentképeit –  

Mózes Edith 

Menyhárt Borbála

(Folytatás a 3. oldalon)
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Lemondott  
Nicolae Ciucă 
Kelemen Hunor szövetségi elnök je-
lezte: az RMDSZ nem távozik önként 
a kormányból, de nem zárja ki, hogy 
kihagyják a következő kabinetből. 
____________3. 
Béremelés június 
1-jétől  
A kormány hétfőn elfogadta a pedagó-
gusok képviselői által kért sürgősségi 
rendeleteket a tanügyi bérek emelésé-
ről, illetve a szakmai célokra fordítható 
juttatásról. A Tanügyi Szabad Szak-
szervezetek Szövetsége és a Spiru 
Haret Tanügyi Szakszervezeti Szövet-
ség a sztrájk felfüggesztéséről döntött.  
____________4. 
Marosvásárhelyi 
Napok  
A városnapok időpontját azért időzítet-
ték június utolsó hétvégéjére, mert 
Mátyás király 1482-ben kelt kiváltság-
levelében, amely évi három országos 
vásár megtartását engedélyezte, az 
egyik vásár időpontja júniusra esett. 
____________4. 
Székelybere a 
Nemzeti Vágtán 
 A harmadik helyet a szovátai illető-
ségű Gomboczi Dániel Zsolt szerezte 
meg a nyárádszentsimoni Mihály Zsolt 
lova, Bagdad hátán, ezzel Székely-
bere községet kijuttatta a budapesti 
Nemzeti Vágtára. ____________8.

Fotó: Nagy Tibor

Performáns felszereléseket is vásároltak az erdőszentgyörgyi kórházba 

Az utolsó száz méteren  
a járóbetegrészleg felújítása

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja,  

féláron!

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

(Folytatás a 6. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Eső lehetséges 
Hőmérséklet: 

max.  20 0C 
min.  14 0C

A Bódi Tesók a Maros Művész-
együttesnél 

Június 18-án, vasárnap 19 órakor a Bódi Tesók előadá-
sának ad otthont a Maros Művészegyüttes kövesdombi 
terme. Az előadás megtekintéséhez a 0757-059-594-
es telefonszámon lehet előzetesen foglalni 8–16 óra kö-
zött. 

A Beugrás és Erdőfű-koncert  
a Spectrumban 

Június 15-én, csütörtökön 19 órakor Kovács Levente 
Beugrás című bűnügyi komédiáját játsszák a Spectrum 
Színházban a szerző rendezésében. Szereplők: Márton 
Emőke Katinka, Szász Anna, Pál Hunor, Tasnádi Ádám, 
Kárp György, Tatai Sándor, valamint Kerolájn m.v. A 
jegyek a színház jegypénztáránál előadás előtt váltha-
tók ki. Előzetes helyfoglalás a 0744-301-875-ös telefon-
számon. Június 23-án, jövő hét péntekén 19 órakor a 
Magyarországon tevékenykedő táncházzenészek ösz-

szefogásából született Erdőfű zenekar koncertezik a 
Spectrum Színházban. Aznap 21 órától a zenekar  
táncházba várja az érdeklődőket az Erdélyi Hagyomá-
nyok Háza épületébe (Sáros/Târgului utca 1. szám).  
A koncertjegyeket szintén előadás előtt lehet kiváltani 
a színház jegypénztáránál. 

Valaki jár a fák hegyén – egyetlen 
alkalommal 

Kányádi Sándor szellemiségét és emlékét megidéző, 
Valaki jár a fák hegyén című műsorát viszi színre június 
20-án, kedden 19 órától a Maros Művészegyüttes a tár-
sulat kövesdombi előadótermében. Az idei évadban 
csak egyszer, ezen alkalommal megtekinthető műsor 
felidézi a Kossuth-díjas költő, író, műfordító verseit, elé-
vülhetetlen gondolatvilágát, nézeteit és az őt körülvevő 
világot – a vidékeket, ahol élt, táncok jelenítik meg. A 
produkció alkotócsapata: zene – ifj. Csoóri Sándor, ren-
dezés, koreográfia – Juhász Zsolt, a koreográfus mun-
katársa – Ágfalvi György, forgatókönyv, szerkesztés – 
Novák Ferenc Tata. Az előadás megtekintéséhez elő-
zetes helyfoglalás szükséges 8-16 óra között a 0757-
059-594-es telefonszámon.

Ma ANTAL és ANETT,  
holnap VAZUL napja. 
VAZUL: félreolvasásból keletke-
zett, a helyes kiejtés a Vászoly. Va-
lószínűleg a szláv Vaszil átvétele, 
amely eredetileg a görög Bazilból 
alakult.  

Mentőakció az Istenszékén 
A Maros megyei Salvamont barlangi- és hegyimentő szol-
gálat csapata egy balesetet szenvedett turistán segített a 
hét végén az Istenszéke környékén. A csapat a Bisztra-
patak völgyébe vitte le a sebesültet, ahol átadták a hely-
színre érkező mentőknek. 

Nőszövetségi találkozó Mezőpanitban 
A Maros-Mezőségi Egyházmegye nőszövetsége Mezőpa-
nitban tartja évi konferenciáját június 17-én, szombaton dél-
előtt 10 órától. A konferencia témája: Örömötök teljes 
legyen! Igét hirdet Szántó Tünde mezőbodoni lelkész, elő-
adást tart Jakab István, az egyházmegye esperese. 

Rendkívüli tárlatvezetés  
Mátyás László fizikussal 

A Maros Megyei Múzeum szervezésében június 17-én, 
szombaton kerül sor a BarabásiLab: Rejtett mintázatok 
című kiállításnak szentelt első rendezvényre, amelynek 
meghívottja dr. Mátyás László fizikus. A rendkívüli tárlatve-
zetést 12 órától magyar, 13 órától román nyelven tartják 
meg a múzeum várbeli épületében. A rendezvényen múze-
umi belépőjeggyel lehet részt venni, amelynek ára 15 lej 
felnőtteknek, 3 lej diákoknak és 7 lej nyugdíjasoknak. A he-
lyek száma korlátozott, helyfoglalás a 0749-912-992-es te-
lefonszámon vagy a pr@muzeulmures.ro e-mail-címen. 

Vásár a Színház téren 
Június 14–17. között, szerdától szombatig vásárt tartanak 
Marosvásárhelyen, a Színház téren. Az érdeklődők na-
ponta 9 és 20 óra között válogathatnak a Maros megyei ter-
melők kínálatából, házi készítésű élelmiszerekből, italokból, 
kézműves tárgyakból, kézzel készített ékszerekből, natúr 
kozmetikumokból.  

Az Évszakok az Ariel színházban 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház stúdió-
termében június 18-án, vasárnap délelőtt 11 órakor az Év-
szakok című, 4 éven aluli nézőknek ajánlott előadást 
játsszák Barabás Olga rendezésében. Szereplők: Bonczi-
dai Dezső, Nagy Tímea és Szabó Dániel. Zenei közremű-
ködő: Dull János, díszlet- és jelmeztervező: Lukácsy Ildikó. 
Az előadásra előzetes helyfoglalás szükséges a 0740-566-
454-es telefonszámon (naponta 9-13 óra között hívható). 

Katonadolog – az európai régészet 
napja 

A Római Limeskutató Központ a Milites Marisensis Egye-
sület közreműködésével az európai régészet napja alkal-
mával június 17-én, szombaton Katonadolog címmel tart 
rendezvényt a mikházi régészeti parkban. A rendezvényen 
megtekinthető lesz egy időszakos kiállítás római katonák 
hétköznapi tevékenységeiről, valamint gyakorlati bemuta-
tókra is sor kerül a földmérés, a kőtömbökkel való falazás 
technikája és a famegmunkálás témaköréből. A múzeum-
pedagógiai műhelyekben kipróbálható a gabona kézima-
lommal való őrlése és több római társasjáték, ugyanakkor 
római napórát és mérföldkövet is lehet majd készíteni, il-
letve a római mértékegységekkel kísérletezni. 

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

13., kedd 
A Nap kel  

5 óra 29 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 16 perckor.  
Az év 164. napja,  

hátravan 201 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 12.

1 EUR 4,9568
1 USD 4,5990

100 HUF 1,3467
1 g ARANY 290,4878

RENDEZVÉNYEK

Újabb Műhely-számmal jelentkezik június-
ban az Újvárad folyóirat. Kormányos László ta-
nulmánya Janus Pannonius latin nyelvű költőnk 
életével és a reneszánsz kori Várad művelődé-
sével, továbbá annak utóéletével foglalkozik. 
Boka László két kalandos sorsú, 1908-ban 
Nagyváradon készült Ady-fotó történetét idézi 
fel, Hogy látva lássanak? címmel. Néhány 
vonás Horváth Imre és Bélteky László barátsá-
gához címmel publikál hiánypótló értekezést 
Bakó Endre debreceni irodalomtörténész. A ma-
gyar történelem az én falumban kezdődik a címe 
a 2007-ben Kőrössi P. József által Kányádi Sán-
dor költővel készített életút-beszélgetésnek. 
Kiss Jenő művelődésszervező, korábbi Ko-
vászna megyei könyvtárigazgató portréját kí-
nálja Gálfalvi Ágnes interjúja. Pénz költve vész, 
tartva tenyész címmel Lakatos Artur Lóránd in-
dított a pénzügyi ismeretek világába vezető so-
rozatot. A folyóirat már kapható a szokott 
könyvesboltokban és az újságárusoknál. 

Júniusi Újvárad-ajánló
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Közel 1,3 millió lej támogatás 
közvetlen odaítélését hagyta 
jóvá június 6-i rendkívüli ülé-
sén a marosvásárhelyi tanács.  
Miután a május 25-i ülésen ez 
a határozattervezet elbukott, 
ezúttal – a POL képviselőinek 
tiltakozása ellenére – át- 
ment.  

A POL két képviselője, Adrian Mu-
reşan és Pápai László mind a májusi, 
mind a júniusi ülésen ellenezte, hogy 
a városi költségvetésből direkt kapja-
nak támogatást civil szervezetek. A 
POL egyébként évek óta azt az állás-
pontot képviseli, hogy a támogatáso-
kat pályázati rendszerben kell elbírálni 
és kiutalni. Ennek ellenére évente van-
nak olyan nagy költségvetésű rendez-
vények, amelyeket a helyi tanács 
kiemelten kezel, és direkt módon utal 
ki ezekre támogatást. Ezúttal kulturá-
lis, sport- és oktatási rendezvényre jut-
tattak „soron kívül” 1.280.000 lejt. 
Néhány tanácsos (Venczi János, Portik 
Vilmos, Claudiu Maior) nem szavaz-
tak, a POL képviselői ellenezték, de a 
Pápai László által kért név szerinti 
szavazás során a tervezet így is meg-
kapta a jóváhagyáshoz való szavazat-
számot. A PMP részéről Kiss Zoltán 
javasolta, hogy a jövőben válasszák 

külön a partnerségben támogatott, 
közérdekű rendezvényeket jellegük 
szerint, és határozzanak kategórián-
ként, mert így átláthatóbb és korrek-
tebb.  

A testület szavazata alapján kultu-
rális rendezvényekre, úgymint a VIII. 
Bookfest könyvvásárra (szeptember 
29. – október 1.) 120.000 lejt, a  
WarmUp Maris Festre (augusztus 5.) 
150.000 lejt, a II. Roma Kulturális Na-
pokra (augusztus) 150.000 lejt, a 
Szféra fesztiválra (augusztus 11-13.) 
130.000 lejt, a Vásárhelyi Forgatagra 
(augusztus 24-27.) 180.000 lejt, a Ma-
rosvásárhelyi Nemzetközi Könyvvá-

sárra (november 16-19.) 120.000 lejt, 
a Simfest Egyesület szervezésében 
egy rádiószínházra (időpont ismeret-
len) 20.000 lejt, egy színházi feszti-
válra (augusztus 22-25.) 160.000 lejt, 
a The Voices of Business gálára (jú-
nius 20.) 50.000 lejt, a romániai olasz 
közösség konferenciájára (június 1-4.) 
40.000 lejt hagyott jóvá  június 6-i ülé-
sén a marosvásárhelyi tanács, míg az 
International Voleyball Camp sport-
rendezvényre (július 23-30.) 150.000 
lejt. Oktatási rendezvényre, az 
MMDSZ XX. Egyetemi Nyílt Napok 
eseményére (november 24-26.) 10.000 
lej jutott. 

Rendkívüli tanácsülésen osztottak ki  
több mint egymillió lej támogatást

Antalfi Imola 

Fotó: archív



lévén rendkívül vallásos – és harci zászlóit, délután a 
lemondását személyesen vitte át Cotroceni-be. Du. 6-ra 
újabb koalíciós ülést hívtak össze, ahol elosztják a mi-
nisztériumokat. 

Az államfő két héttel ezelőtt azt mondta, mihelyt le-
mond a miniszterelnök, megteszi a szükséges lépéseket, 
nem áll érdekében húzni az időt, nem akar üresjárato-
kat, bizonytalanságot.  

 A koalíciós huzavona közben a politikai pártok ha-
talmas összegeket fizetnek közvélemény-kutatásokra. A 
2024-es választási év közeledtével egyre több pénzt 
szánnak szociológiai kutatásokra. Bár a valós demok-
ráciákban az ilyen felméréseket bizonyos kormányzati 
hibák kijavítására vagy bizonyos közpolitikák kidolgo-
zására is használják, Romániában a pártok csupán azt 
szeretnék tudni, mekkora a választók bizalma a külön-
böző személyekben, illetve választási szempontból mik 
a közvélemény preferenciái. 

Semmi sem drága számukra, ha a saját érdekükről 
van szó. Csak az elmúlt 27 hónapban a PSD, a PNL és 
az USR több mint 17,3 millió lejt fizetett olyan felméré-
sekre, amelyek azt mutatták, hogyan állnak a választók 
tekintetében. A parlamentben nem képviselt PMP is 
csaknem 170 ezer lejt különített el erre ebben az idő-
szakban. 

Nehéz vajúdás árán születik meg a kormányváltás.

Kormányrendelet a vizsgákra és 
a tanév lezárására  

Megjelent a Hivatalos Közlönyben a kormány vasár-
nap elfogadott sürgősségi rendelete a 2022–2023-as 
tanév lezárásához, valamint az érettségi és az orszá-
gos képességfelmérő vizsgák lebonyolításához szük-
séges intézkedésekről. Az általános tanügyi sztrájk 
miatt hozott sürgősségi kormányrendeletben három 
intézkedés szerepel. Az egyik intézkedés szerint az 
érettségizők nyelvi és digitális kompetenciáinak fel-
mérése elmarad, a vizsgákra a diákok az adott tan-
tárgy középiskolai tanulmányi átlagának megfelelő 
minősítést kapják. A második intézkedés szerint a 
rendes tanári állásra kiírt vizsga kizárólag az írásbeli 
vizsgából fog állni, a szakellenőrzéseket nem veszik 
figyelembe. A sürgősségi rendeletbe foglalt harmadik 
intézkedés értelmében ebben az évben elmarad a 
hatodikosok országos képességfelmérő vizsgája. 
(Agerpres) 

Több száz porta került víz alá  
Több száz háztartás került víz alá Erdély több me-
gyéjében az elmúlt napok esőzései és áradásai nyo-
mán, és harminc településen a katonai tűzoltók 
segítségére volt szükség. A katasztrófavédelem 
(IGSU) hétfőn közölte, hogy az elmúlt 24 órában 
4300 katonai tűzoltó segédkezett több erdélyi megyé-
ben az árvízkárok elhárításában. A jelentés szerint 
204 házat, melléképületet és pincét árasztott el a víz, 
177 udvar és 27 út került víz alá. A viharos szélben 
kidőlt fák autókat rongáltak meg. A meteorológiai 
szolgálat  jelentése szerint öt délnyugati megyére – 
Mehedinti, Gorj, Krassó-Szörény, Vâlcea és Hunyad 
– harmadfokú; tizenhatra másodfokú, tizenegyre 
pedig elsőfokú riasztást adtak ki. Az ország délnyu-
gati régiójában rövid idő alatt négyzetméterenként 
70-80 liter csapadék is lezúdulhat. (MTI) 

A koronavírus még jelen van  
A június 5-e és 11-e közötti héten 963 új koronavíru-
sos megbetegedést igazoltak Romániában – közölte 
hétfőn az egészségügyi minisztérium. Az új megbe-
tegedések közül 255 esetben újrafertőződést mutat-
tak ki, az érintettek az első megfertőződéstől 
számított több mint 90 nap elteltével kapták el ismét 
a vírust. Az igazolt új megbetegedések mellett 111 
fertőzött személynek ismét pozitív lett a koronavírus-
tesztje. Eddig összesen 3.406.169 koronavírusos 
esetet jegyeztek Romániában, a 14 nap alatt regiszt-
rált új fertőzöttek aránya 0,09 ezrelék. (Agerpres) 

Meghalt Unabomber, a hírhedt 
amerikai terrorista 

Meghalt egy börtönkórházban az Unabomber néven 
elhíresült Theodore Kaczynski, aki 1978 és 1995 kö-
zött több mint egy tucat bombatámadással 3 embert 
megölt és 23-at megsebesített az Egyesült Államok-
ban. Az egykori terrorista, aki majdnem két évtizeden 
keresztül jelentett közbiztonsági kockázatot, és akit 
a Szövetségi Nyomozó Iroda (FBI) története egyik 
legköltségesebb nyomozása után tudott csak megta-
lálni, 81 éves volt. Theodore Kaczynski a Harvardon 
szerzett matematikusi oklevelet, gyerekként zseninek 
tartották, 16 évesen kezdte meg egyetemi tanulmá-
nyait. Merényleteivel társadalomkritikus nézeteire 
akarta felhívni a figyelmet. A nyomozó hatóság 1996-
ban egy Montana állambeli, vidéki, alig 10 négyzet-
méter alapterületű kunyhóban fogta el. (MTI) 

Ország – világ 

(Folytatás az 1. oldalról)

Nehéz vajúdás 

Lemondott miniszterelnöki tiszt-
ségéről Nicolae Ciucă, a Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) elnöke hét-
főn, hogy a koalíciós egyezmény 
értelmében átadja helyét Marcel 
Ciolacunak, a Szociáldemokrata 
Párt (PSD) elnökének. 

A PSD, a PNL és a Romániai Magyar 
Demokrata Szövetség (RMDSZ) részvé-
telével alakult nagykoalíció már a Ciucă-
kabinet 2021 novemberében történt 
beiktatása előtt megállapodott a cseréről, 
amelyet a – hétfőn felfüggesztett – köz-
oktatási sztrájk miatt halasztottak el né-
hány héttel. 

Rövid sajtónyilatkozatában Ciucă rá-
mutatott: az eredetileg május 25-ére be-
ütemezett lemondását a koalíciós 
partnerekkel egyetértésben azért halasz-
tották el, mert sürgősebb volt a társa-
dalmi konfliktust lezárni. Úgy értékelte, 
hogy a tanügyi alkalmazottak bérének 
emeléséről szóló sürgősségi kormány-
rendeletek hétfői elfogadásával ez  
a célkitűzés, valamint a tanárok követe-
lései is teljesültek, ugyanakkor kifejezte 

reményét: a szakszervezetek  
is megértik, hogy a kormány nem hoz-
hat felelőtlen, populista intézkedé- 
seket. 

A liberális politikus nem vont mérle-
get kormányfői tevékenységéről, csak 
annyit mondott, hogy a nagykoalíciót 
egy politikai válság lezárása érdekében 
hozták létre, amelyet további válságok 
követtek, de mandátuma idején sikerült 
megőrizni az ország stabilitását. 

A folytatásról elmondta: gyors váltást 
terveznek, szerinte a Marcel Ciolacu ve-
zette új kormányt akár már csütörtökön 
beiktathatja a parlament. 

A PNL és a PSD nemcsak a kormány-
fői, hanem több miniszteri poszton is 
személycserét tervez, a kormányzati 
tisztségekért újrakezdődött harc miatt 
pedig kétségessé vált az RMDSZ to-
vábbi kormányzati részvétele. 

Kelemen Hunor szövetségi elnök je-
lezte: az RMDSZ nem távozik önként a 
kormányból, de nem zárja ki, hogy ki-
hagyják a következő kabinetből. 

Az RMDSZ kilép a kormányból, ha az 

új kabinetben nem kapja meg a fejlesz-
tési minisztérium irányítását – jelentette 
ki hétfőn Kelemen Hunor. Az RMDSZ- 
frakciónak és minisztereinek részvételé-
vel lezajlott ülés után a szövetségi elnök 
a parlamentben azt nyilatkozta, hogy is-
mertette kollégáival a koalíciós tárgyalá-
sok jelenlegi állását. Beszámolója szerint 
elmondta nekik, hogy a szövetség to-
vábbra is a 2021-es megállapodás betar-
tását kéri.  

Kelemen hangsúlyozta, hogy az 
RMDSZ 2024-ig vállalta a kormányzás 
felelősségét, és a három miniszterük jó 
munkát végzett. Ezért nem látnak okot 
arra, hogy más tárcákra cseréljék azt a 
két minisztériumot, amelyet eddig is 
RMDSZ-es miniszter vezetett, és az új 
kormányban is megmarad (fejlesztés és 
környezetvédelem). Emlékeztetett arra, 
hogy a korábbi koalíciós tárgyalásokon 
elfogadták a szintén RMDSZ-es minisz-
ter vezette sporttárca beolvasztását egy 
másik minisztériumba, de a fejlesztési 
minisztériumról nem mondanak le.  
(MTI-Agerpres) 

Lemondott Nicolae Ciucă miniszterelnök 

Még több Leopard 2 típusú harc-
kocsira van szüksége Ukrajnának 
Németországtól az orosz támadás 
elleni védekezéshez – mondta 
Andrej Melnyik ukrán külügymi-
niszter-helyettes a Der Tages- 
spiegel című német lap hétfői szá-
mában. 

Minden egyes Leopard 2-es „szó sze-
rint aranyat ér” az orosz csapatok elleni 
„döntő offenzívában” – mondta a diplo-
mata, hozzátéve, hogy Németország az 
eddigi 18-nál jóval többet át tudna adni 
a hadsereg (Bundeswehr) 300 darabot 
meghaladó állományából. 

Németország védelmi képessége 
akkor sem kerülne veszélybe, ha  
megháromszoroznák az Ukrajnának át-
engedett Leopard 2-esek számát – 
emelte ki Ukrajna korábbi berlini nagy-
követe. 

Az ukrán hadseregnek „sürgősen kell 

sokkal több nyugati harckocsi, gyalog-
sági harcjármű és páncélos jármű” – fo-
galmazott Andrej Melnyik. Mint 
mondta, Németországtól harckocsik 
mellett Marder gyalogsági harcjárműve-
ket is kérnek, méghozzá az eddigi 60 
után még egyszer 60-at. 

A többi között arról is szólt, hogy ha-
zája továbbra is kéri a német kormány-
tól, hogy biztosítson a védekezéshez 
Taurus manőverező robotrepülőgépeket, 
mint a brit kormány, amelytől Storm 
Shadow típusú nagy hatótávolságú raké-
tákat kaptak. 

Várják továbbá a berlini vezetés stra-
tégiai döntését arról, hogy Németország 
csatlakozik az úgynevezett harcigép-ko-
alícióhoz. Ez azt jelentené, hogy Berlin 
haladéktalanul megkezdi ukrán pilóták 
kiképzését az Eurofighter típusú vadász-
gépek használatára, és átadja az ukrán lé-
gierőnek a 130 darabból álló flotta egy 

részét – fejtette ki az urkán külügymi-
niszter-helyettes. 

A német védelmi minisztérium egye-
lőre nem reagált a diplomata nyilatkoza-
tára. Több tekintélyes politikus viszont 
támogatja az ukrán kéréseket. Ukrajna 
támogatóinak „haladéktalanul pótolniuk 
kell az összes megsemmisített felszere-
lést, köztük a Leopard harckocsikat és a 
gyalogsági harcjárműveket is, és további 
felszerelést kell szállítaniuk” – mondta a 
Der Tagesspiegelnek Roderich Kiese-
wetter, a szövetségi parlament (Bundes-
tag) legnagyobb ellenzéki pártja, a 
Kereszténydemokrata Unió (CDU) 
egyik vezető külügyi szakpolitikusa. 

A szövetségi kormány legutóbbi ada-
tai szerint Németország eddig mintegy 
7,4 milliárd euró értékű fegyverrel és 
egyéb hadi felszereléssel támogatta Uk-
rajnát az orosz támadással szembeni vé-
dekezésben. (MTI) 

Kijev még több Leopard harckocsit kér Berlintől

A gyermekmunka 
felszámolásához ha-
tékonyan kell ke-
zelni a jelenség 
kiváltó okait, köztük 
a szegénységet, az 
egyenlőtlenséget, 
az oktatáshoz való 
hozzáférés hiányát 
és a gyermekeknek 
nyújtott korlátozott 
szociális védelmet – 
jelentette ki az Eu-
rópai Bizottság a 
gyermekmunka el-
leni világnap alkal-
mából hétfőn. 

A brüsszeli közle-
mény szerint az Európai 
Unió elkötelezett a gyer-
mekmunka felszámolása 
és a gyermekek jogainak 
védelme mellett. 

„Nem biztosítható fenntartható és méltányos jövő mindenki 
számára mindaddig, amíg a gyermekeket továbbra is kizsák-
mányolják világszerte, amíg megfosztják őket jogaiktól, és 
akadályozzák őket teljes fejlődésük elérésében” – fogalmaz-
tak. 

Kijelentették: fokozni kell a gyermekmunka megszüntetése 
érekében kifejtett erőfeszítéseket a gyermekek minőségi ok-
tatáshoz, egészségügyi ellátáshoz és tisztességes élethez való 
hozzáférésének biztosítása érdekében. 

Az Európai Unió eltökélt szándéka, hogy 2025-ig felszá-
molja a kényszermunkát, véget vet a modern kori rabszolga-
ságnak és az emberkereskedelemnek, valamint felszámolja a 
gyermekmunka minden formáját – emelték ki. 

Az EU elkötelezett amellett, hogy felgyorsítja a gyermekek 

jogainak védelméhez és biztosításához szükséges erőfeszíté-
seket, és biztosítja, hogy gyermekkorukat a kizsákmányolás 
és bántalmazás minden formájától mentesen élvezhessék – tet-
ték hozzá. 

A gyermekmunka elleni világnapot a Nemzetközi Munka-
ügyi Szervezet (ILO) kezdeményezésére 2002-ben tartották 
először. A gyermekmunka világméretű törvényi tilalma elle-
nére az ILO adatai szerint világszerte 218 millió 5 és 17 év 
közötti gyermeket dolgoztatnak, közülük 152 millióra tehető 
a kizsákmányoló gyermekmunka áldozatainak száma, mintegy 
73 millió kiskorú veszélyes gyermekmunkát végez. Az érintett 
gyerekek túlnyomó többsége Afrikában és Ázsiában él, ők 
nem járnak iskolába, vagy nem fejezik be tanulmányaikat. 
(MTI) 

A gyermekmunka felszámolásához  
a jelenség kiváltó okait kell kezelni
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Június 22-25. között XXVI. al-
kalommal tartják meg a Ma-
rosvásárhelyi Napokat. Az 
eseménysorozat ismerteté-
sére hétfőn sajtótájékoztatót 
hívott össze Soós Zoltán, a 
város polgármestere a vár 
újonnan megnyílt, erdélyi fes-
tők műveit felsorakoztató 
Várgalériájába.  

A városnapok időpontját azért 
időzítették június utolsó hétvégé-
jére, mert Mátyás király 1482-ben 
kelt kiváltságlevelében, amely évi 
három országos vásár megtartását 
engedélyezte, az egyik vásár idő-
pontja júniusra esett. 

– A XXVI. Marosvásárhelyi 
Napok keretében a városháza egye-
sületekkel, kulturális intézmények-
kel közösen szervez látványos 
programokat és kulturális esemé-
nyeket. Idén három fontos helyszí-
nen zajlanak a rendezvények: a 
várban, a Bolyai utcában és a város-
központban, ahol koncertek, kiállí-
tások, bemutatóműhelyek, színházi 
előadások és gyermekműsorok 
lesznek. A városnapok az öröm, az 
együtt töltött minőségi idő pillana-
tait kell jelentsék a különböző ha-
gyományos helyszíneken – 
fogalmazott Soós Zoltán, aki a fel-
lépőket is ismertette. 

– Idén sikerül Marosvásárhelyre 
„hozni” Zoránt, a magyar  

könnyűzene meghatározó személyi-
ségét. Fellép mások mellett Horia 
Brenciu és zenekara, a Margaret Is-
land, Irina Rimes, Nicu Alifantis és 
Zan. Előadást tart a Marosvásárhe-
lyi Állami Filharmónia, Vizi Imre, 
Alexandra Ungureanu, Bosquito, a 
Budapest Bár, a Mobilmánia – 
mondta a polgármester. 

Nyolc díszpolgári címet  
adományoznak 

A városnapok alkalmával nyolc 
díszpolgári címet adományoznak a 

város vagy a városhoz köthető ki-
váló személyiségeknek. Tevékeny-
ségük elismeréseként a következő 
jeles személyiségek részesülnek a 
kitüntetésben: Leontina Pop népze-
neénekes, Balaicz Zoltán, Marosvá-
sárhely testvérvárosa, Zalaegerszeg 
polgármestere, Camelia Vasilica Să-
bădean vezető laboratóriumi asszisz-
tens, Pávai István népzenekutató, 
Lőrincz Lajos koreográfus (post 
mortem), Dimitrie Poptămaş író, 
Virgil Pană tudományos kutató, Ko-
szorus Kálmán Antal népzenész. 

Öt város küldöttségét  
fogadják 

A városnapra öt város küldöttsé-
gét fogadják, valamennyi testvérvá-
rosi kapcsolatot ápol 
Marosvásárhellyel. Magyarország-
ról három testvérváros küldöttsége 
érkezik: Zalaegerszegé, Bajáé és 
Újbuda XI. kerületéé. Bulgáriából 
Strumyani város, a Moldovai Köz-
társaságból Kisinyov küldöttsége 
lesz a város vendége.  

A polgármester elmondta, hogy a 

városnapok programjainak gazdag 
és színvonalas tartalmához a Nem-
zeti Színház, a Művészeti Egyetem, 
az Ariel Színház, a Megyei Mú-
zeum, a Megyei Könyvtár, az Aqua-
serv, az Asserculis Egyesület, a 
Fotóklub, az Incubator 13 Egyesü-
let, a 3G Színház Egyesület, Mana 
Bucur, Gyarmathy János, Janka 
Tamás, Cezar Sigmirean, Anca 
Chindea, Kemény Miklós János, 
Tino Zaharia és a Scena Egyesület 
járul hozzá.  

500 ezer lej a város  
költségvetéséből 

Florentina Váry, a kulturális 
és művészeti központ igazga-
tója elmondta, hogy a várban 
nagyon sok esemény lesz. A 
Vár sétányon kézművesek és 
helyi termelők állítanak fel 
standot. A vár parkolójában 
pedig sörsátrak és falatozók 
lesznek.  

A kérdésre, hogy mennyibe 
kerül a Marosvásárhelyi Napok 
megszervezése, a polgármester 
azt mondta, ameddig nem zárul 
le a rendezvény, nem tud pon-
tos összeget mondani. Arról tá-
jékoztattak, hogy a városi 
tanács 500 ezer lejt különített el 
erre a célra.  

Végül az is kiderült, hogy a 
városnapokat tűzijáték zárja, 
amelynek telephelye ezúttal a 
főtéren lesz. 

 XXVI. Marosvásárhelyi Napok  
Zoránnal mulatunk 

A kormány hétfőn elfogadta a 
pedagógusok képviselői által 
kért sürgősségi rendeleteket 
a tanügyi bérek emeléséről, 
illetve a szakmai célokra for-
dítható juttatásról. A Tanügyi 
Szabad Szakszervezetek Szö-
vetsége és a Spiru Haret Tan-
ügyi Szakszervezeti Szövet- 
ség a sztrájk felfüggesztésé-
ről döntött.  

A közoktatásban és a felsőokta-
tásban dolgozó pedagógusok és a 
kisegítő tanszemélyzet bére bruttó 
1.300 lejjel nő, a kisegítő személy-
zet fizetése bruttó 400 lejjel növek-
szik június 1-jétől – erről 
sürgősségi kormányrendeletben 
döntött a kormány. A hétfői rende-
let szerint a pedagógusok évi egy-
szeri 1.500 lejes juttatást kapnak 
2027-ig, amit szakmai képzésre, 
technikai felszerelésekre, szak-
könyvekre, valamint a 30%-át 
egyéni oktatási igényekre költhetik. 
A kisegítő személyzet is kap évi 
500 lejes juttatást 2027-ig, amit 
szakmai képzésekre költhet. A jut-
tatást egy részletben, október 5-én, 
az oktatás napján utalják át. Az 
utóbbi rendelet alkalmazása az öt 
év alatt összesen több mint 2,1 mil-
liárd lejjel, évi mintegy 400 millió 
lejjel terheli meg a költségvetést.  

 Teljesítette a kormány  
a követeléseket 

A kormány eldöntötte, hogy a 
kezdő tanárok bére 2024. január 1-
jétől a hazai bruttó átlagbér szintjé-
től indul, amit az egységes bérezési 
törvény fog részletesen szabá-
lyozni. Ugyanakkor, 2024. január 1-
jétől további emelés is lesz, amely 
meg fog egyezni a jelenlegi és az új 
törvényben megszabott bérek kü-
lönbségének 50 százalékával. 

A Victoria-palotában tartott saj-
tótájékoztatóján Ligia Deca tan-
ügyminiszter kifejtette: a két 

sürgősségi rendelet elfogadása az 
oktatás jelentőségének egyre na-
gyobb társadalmi elismertségét iga-
zolja. 

Emlékeztetett arra, hogy az első 
sürgősségi rendelet a pedagógusok 
bérének átlagban több mint 25 szá-
zalékos megemeléséről szól. A jog-
szabály szerint a pályakezdő 
pedagógusok – akikre nagy szükség 
van a rendszerben – fizetése az át-
lagnál nagyobb arányban nő. A ren-
delet emellett arra is garanciát 
nyújt, hogy az új közalkalmazotti 
bértörvényben a pedagógusok bér-
táblája az országos bruttó átlagbér-
nél kezdődik majd – mutatott rá. 

A kormányülés utáni sajtótájé-
koztatón Marius Budăi munkaügyi 
miniszter elmondta, hogy a béreme-
lésre vonatkozó döntést belefoglal-
ták a hétfőn elfogadott sürgősségi 
kormányrendeletbe, amely még a 
nap folyamán (hétfőn) megjelenik a 
Hivatalos Közlönyben. A rende-
letbe került az az alapelv is, hogy a 
jövő januártól hatályba lépő új köz-
alkalmazotti bértörvényben a taná-
rok bértáblája az állami 
társadalombiztosítási költségvetés 
kiszámításakor alapul vett országos 
átlagbértől indul majd. 

A tanügyi alkalmazottak május 
22-én kirobbantott sztrájkját a tan-

ügyi szakszervezetek CSAK FEL-
FÜGGESZTETTÉK, és amennyi-
ben a készülő új bértörvénybe nem 
foglalják bele a kormányrendelet-
ben megfogalmazott bérezési alap-
elveket, újból sztrájkba lépnek.  

A sztrájknapokra nem jár  
fizetés  

Ligia Decát arról kérdezték az  
újságírók a kormányülést követő 
sajtótájékoztatóján, hogy számíthat-
nak-e valamilyen szankcióra a 
sztrájkoló tanügyi alkalmazot- 
tak. 

A miniszter azt mondta, nincs szó 
semmiféle szankcióról, de a törvé-

nyi előírásoknak megfelelően a le-
dolgozott napok szerint számolják 
ki a béreket, tehát azokra a napokra, 
amelyeken nem dolgoztak, nem 
kapnak fizetést. A munkabeszünte-
tésnek ezzel a következményével a 
sztrájkolók számoltak, a szakszer-
vezetek ugyanis már a legelején tá-
jékoztatták erről az előírásról a 
tagjaikat – tette hozzá. 

Ligia Deca beszélt arról is,  
hogy a sztrájk miatt elmaradt órák 
egy részét a tanév végéig hátralevő 
napokban be lehet pótolni (három 
nap alatt a kiesett három hét tan-
anyagát???), a tanintézmények 
által megszabott terv szerint.  (KZS) 

Felfüggesztették a sztrájkot a tanügyi szakszervezetek 
Béremelés június 1-jétől 

Fotó: Karácsonyi Zsigmond

Mezey Sarolta

Fotó: Nagy Tibor
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Évadzáró körútján a múlt 
héten Maros megyében járt 
Kolozsvár Magyar Gyermek-
kórusa. A hétvégén két hely-
színen lépett fel a Kolozsvári 
Magyar Opera kötelékében 
működő énekkar. 

Szombaton este a nyárádszeredai 
művelődési ház színpadán, vasár-
nap délelőtt a nyárádszentlászlói 
unitárius templomban lépett fel a 
gyermekkar. Az utóbbi helyszínen 
az utóbbi négy év első gyermek-is-
tentiszteletét tartotta Szilágyi Szila-
mér lelkész, aki Lukács evangélista 
szavaira („Isten országa tibennetek 
van”) hivatkozva rámutatott: hábo-
rúk, földrengések ellenére a 800 
éves szentlászlói templom fennma-
radt, mert falai köveit a hit tartotta 
össze. 

A gyermekkórus a mentora, Sel-
meczi György zeneszerző, karmes-
ter Millenniumi ódájával nyitotta az 
előadást. Felcsendült a Szivárvány 
havasán (Jagamas János), Bárdos 
Lajos sem maradt el, a jól ismert 
filmbetétdal, a Bodzavirág is el-
hangzott. Schubert dallamai mellett 
Mozart egyik operarészlete is fel-

csendült, a hangversenyt a Sándor 
János című musical betétdala zárta: 
„Áldott föld, mi a szívben él, ben-
nünk él a jövőnek szánt remény” – 
énekelte a közel ötven gyermek, 
köztük az ifjúsági kórus, amely 
2019-ben alakult a gyermekkórus-
ból kinőtt, az éneklést folytatni  
akarókból, akik három-négy szó-
lamú műveket is meg tudnak szólal-
tatni. 

Tanulás és küldetés 
Ezzel a kórus tagjai megérdemelt 

vakációra mennek, a zenés kalando-
zás szeptembertől folytatódik. Ér-
deklődésünkre Takács Aranka 
karnagy elmondta: évadzáró hang-
versenyeiken nemcsak kirándulnak, 
hanem elviszik kedvenc dalaikat 
másoknak is, megmutatják a 
munka, a tanulás eredményét. Jár-
tak már Hunyad megyei szórvány-
közösségekben, Székelyföld több 
pontján, idei évadzárójuk ezúttal 
csak a két Maros megyei települést 
jelentette: Nyárádszeredába Tóth 
Sándor polgármester hívta meg 
őket, és a Bekecs néptáncegyüttes 
műszaki személyzetének köszönhe-
tően kiemelkedő előadást tudtak be-
mutatni, míg vasárnapi 
fellépésükhöz Szilágyi Szilamér lel-

kész ragaszkodott. Minden évben 
elutaznak valahová, hogy énekeiket 
minél tágabb körben ismertessék a 
közönséggel, mert ezek nemcsak az 
opera repertoárját képezik, a kortárs 
gyermekirodalom részei is – 
mondta el a kórusvezető, aki köszö-
netét fejezte ki Batizán Attila szent-
gericei református lelkésznek, aki 
megszervezte és lehetővé tette a 
Maros megyei kiszállást, az ottho-
nában fogadott félszáz személyt. 

Kolozsvár Magyar Gyermekkó-
rusa 2016 februárjában alakult a 
Kolozsvári Magyar Opera igazga-
tója, Szép Gyula kezdeményezé-
sére, hogy legyen Kolozsvárnak és 
mondhatni Erdélynek egy olyan 
gyermekkórusa, amely – habár a 
magyar opera körül folytatja tevé-
kenységét – nemcsak az intézményt 
szolgálja és a helyi közönségnek 
szerez örömöt, hanem kiszállásain 
Erdély-szerte eljuttatja az emberek-
hez a magyar és nemzetközi gyer-
mekkórus-irodalom legszebb 
darabjait. A kórus alapítója és mű-
vészeti vezetője Takács Aranka, 
karvezetők Fábián Apolka és Kálló 
Krisztián. Jelenleg a gyermekkar 70 
tagot számlál, 7-13 éves gyerekek-
ből áll. A gyermekdalok ismertetése 
mellett a kórus célja a tudatos kö-

zösségformálás, értékteremtés. Az 
operában heti rendszerességgel 
zajló próbák mellett hangsúlyt fek-
tetnek a zenés kirándulásokra és 
közös táborozásokra is – olvasható 
a kórusismertetőben. 

Visszahozzák a reményt 
A vasárnapi istentiszteleten és 

hangversenyen mintegy 40-50 sze-
mély vett részt, szentlászlói, nyo-
máti, demeterfalvi hívek (egy 
átlagos vasárnapon csupán 15-20-
an vannak). A hívek panaszkodnak, 
hogy egyre fogynak, elöregednek a 

falvak, mire az ő válasza az, hogy 
nincs akkora baj, csak éppen átszer-
veződtek a közösségek, a fiatal csa-
ládok városra költöztek – mondta el 
a Népújságnak Szilágyi Szilamér 
lelkész. Ez a vasárnap egy figyel-
meztetés, hogy vannak még magyar 
gyermekek, akik csodálatosan éne-
kelnek, és ezt a reményt visszahoz-
ták Nyárádszentlászlóra is. „Fontos 
az is, hogy a művelődést, operát, 
éneket elhozzák, mert vannak he-
lyek, ahová nem hallatszik el a ko-
lozsvári opera hangja” – 
fogalmazott a lelkész.

Mozart és Schubert a középkori templomban 
A Nyárádmentén az opera gyermekkórusa

A magyar történelem egyik legrejtélyesebb nő-
alakjáé, Báthory Erzsébeté lesz a főszerep a 
Margitszigeti Szabadtéri Színházban szomba-
ton, a Kolozsvári Magyar Operával közös opera-
musical produkcióban. A legendás grófnő 
hátborzongató történetét a színdarab mellett 
perjátékkal és kiállítással is megidézték. 

A darab főszerepeiben Benedekffy Katalin, Szeme-
nyei János, Szilágyi János és Laczkó V. Róbert lép szín-
padra – áll a színház MTI-hez eljuttatott közleményében. 

Mint írják, a grófnőt 650 fiatal lány meggyilkolásával 
vádolták, de soha nem ítélték el. Élete utolsó négy évét 
saját várában, Csejtén töltötte házi őrizetben. Az, hogy 
nem született ítélet, jelentősen hozzájárult ahhoz, hogy 
elinduljon a mítoszképződés, rejtélyekkel, titkokkal, ta-
lálgatásokkal. 

„A férjét elvesztett, a családját és a vagyont őrző, ki-
szolgáltatott helyzetében helytálló személyt kívánja re-
habilitálni az előadással az alkotói gárda” – írják a 
közleményben. 

Mint kiemelik, az előadás Báthory Erzsébet rejtélyes 
történetét mutatja be. A darab szövegkönyvét Miklós 
Tibor írta, zenéjét Szomor György szerezte. Az előadást 
Bagó Bertalan állítja színpadra, a produkció díszletét Ve-
reckei Rita, a jelmezeket Kiss Bori tervezte, a koreográ-
fus Novák Péter. 

A közleményben idézik Novák Pétert, aki szerint óri-
ási ambícióval kezdtek neki a produkciónak anno, egye-
dülállóan találkoztak össze a magyarországi és határon 
túli tehetségek, ami további lendületet adott víziójuknak. 
„Egy történelmi személyiségen keresztül beszélni a jelen 

identitásáról mindennél erősebb hatás, bízom benne, 
hogy jól kamatoztattuk ezt a lehetőséget” – mondta 
Novák Péter, aki a 2012-ben először bemutatott és a 
mostani produkciónak is koreográfusa. 

„Gyakorlatilag rám írták az alkotók ezt a darabot, ami 
ritkaság” – idézik a közleményben Benedekffy Katalint, 
aki elmondta: a vérgrófnőnek tartott asszony legendája 
élete egyik legmeghatározóbb szerepévé vált. 

Mint mondta, amikor több mint tíz éve bemutatták a 
Margitszigeten Szomor György, Miklós Tibor és Pejtsik 
Péter alkotását, a Báthory Erzsébet musical-operát, akkor 
ez a mű Bán Teodóra ügyvezető kérésére készült, és a 
főszerepet kimondottan neki szánta. 

„Ebben a szerepben operaénekesi feladatként több 
mint két és fél oktávos terjedelemben kell képzett tech-
nikával hatalmasakat énekelni, kórussal, nagyzenekarral 
egy nagy ívű kortárs opera-musicalben” – mondta a mű-
vész. 

Az előadás előtt kiegészítő programok is várták az ér-
deklődőket. Szombaton a színház kerengőjében az ELTE 
jogászhallgatóiból álló csapat, a Perjátszó Kör a grófnő 
történetét történelmi források alapján tárta a nézők elé. 
A Margitszigeti Víztoronyban Báthory Erzsébet – Gyil-
kos vagy áldozat? címmel nyílt kiállítás. 

A közleményben Bán Teodórát, a Margitszigeti Szín-
ház igazgatóját és művészeti vezetőjét is idézik, aki el-
mondta: a darabbal és a programsorozattal céljuk 
mélyebb és személyesebb vetületben felfedni és újraér-
telmezni, történészek segítségével megismerni a kor tör-
ténelmi eseményeit és Báthory Erzsébet alakját.  
(MTI) 

Bemutatták a Báthory Erzsébet című musicalt 

Fotó: MTI

Félszáz gyerek és ifjú énekelt Fotó: Gligor Róbert László

Gligor Róbert László 

A Marosvásárhelyi Állami 
Filharmónia e heti  
hangversenyéről 

 
Az Erdély TV-vel közösen szervezi e heti, csütörtök esti ha-

gyományos hangversenyét a Marosvásárhelyi Állami Filharmó-
nia. A Kultúrpalota nagytermében este 7 órakor kezdődő 
koncerten ezúttal Omar el Jamali (Marokkó – Franciaország) 
vezényel, a hangversenyen szólistaként Izabela Voropciuc zon-
goraművész működik közre. 

Omar El Jamali rockzenészként kezdte zenei pályafutását, 
ám gitárját és mikrofonját karmesteri pálcára és szmokingra 
cserélte. 2010-ben kezdte az ötéves képzést a bostoni Berklee 
College of Music Jazz Schoolban, filmzene szakon. Tanulmá-
nyainak utolsó évében a Berklee Contemporary Symphonic Or-
chestra segédkarmestereként tevékenykedett, és Arnie Roth 
karmesterrel együtt készítette elő a Boston Symphony Hallban 
a Final Fantasy – The Distant World című számítógépes játék 
híres koncertsorozatát. Ezután Párizsban telepedett le, itt sze-
rezte meg az École Normale de Musique de Paris Diplôme Su-
périeur de Conducte, valamint a Diplôme Supérieur de 
Conducte de la Schola Cantorum de Paris okleveleket. Azóta 
számos karmesterverseny díjazottjaként ismerhette meg a kö-
zönség. Többek között 2019-ben elnyerte a portugáliai Atlantic 
Coast Conductor Competition 3. díját és a szerbiai 1. Makris 
karmesterversenyen a legígéretesebb fiatal karmesternek járó 
díjat. 2022-ben a marosvásárhelyi Erich Bergel nemzetközi kar-
mesterverseny harmadik díjában részesült. A 2018/2019-es sze-
zonban a düsseldorfi Klangkraft Orchester megbízott zenei 
igazgatójaként tevékenykedett. Fontos számára a zenei oktatás 
is, ezért Párizsban megalapította az AJMADAC nevű nonprofit 
egyesületet, amely workshopokkal segíti a fiatal karmesterek 
képzését. Számos tevékenysége mellett a felnőtteknek szóló is-
meretterjesztő koncerteket népszerűsítő Café Symphony zenei 
igazgatója és a Musiques en Seine műkedvelő szomfonikus ze-
nekar karmestere. 

Izabela Voropciuc fiatal zongoraművész 2002-ben született 
Szatmárnémetiben. Négyévesen kezdett zongorázni, 2009-től 
az Aurel Popp művészeti líceum zongora szakos diákja volt 
Anna Maria Manfredi tanítványaként. Középiskolás diákként 
számos rangos hazai és nemzetközi zongoraverseny fődíjasa 
(Concentus Roma – Olaszország; Concours Musical de France, 
Párizs, Franciaország; Piano Talents, Milánó, Olaszország; Carl 
Filtsch verseny, Nagyszeben; Citta di Cantu-ösztöndíj; Jeunesse 
Musicales verseny, itt harmadik díj). Visszhangos sikereinek 
köszönhetően 12 évesen a szatmárnémeti Dinu Lipatti Filhar-
móniával léphetett színpadra, 13 évesen megnyerte a MOL te-
hetségkutatójának országos előválogatóját, ennek köszönhetően 
két éven keresztül a Camerata Regală zenekarral koncertezhe-
tett a bukaresti Athenaeumban. Számos hazai filharmónia ze-
nekarával működött közre, jelenleg a kolozsvári Gheorghe 
Dima zeneakadémia hallgatója dr. Csíky Boldizsár tanítványa-
ként. 

Az e heti, csütörtöki hangversenyen L. van Beethoven Cori-
olan-nyitányát (op. 62), F. Chopin 1. é-moll zongoraversenyét 
(op. 11) és L. van Beethoven 7. Á-dúr szimfóniáját (op. 92) hall-
hatja a zeneszerető közönség. (Knb.) 



Amint arról már többször is be-
számoltunk, hétmillió lej értékű fi-
nanszírozást nyert az 
erdőszentgyörgyi önkormányzat a 
helyi kórház járóbeteg-rendelőjének 
teljes felújítására, manzárdszinttel 
való bővítésére, ugyanakkor a pro-
jekt keretében orvosi és laboratóri-
umi felszerelések vásárlására is 
lehetőség volt. A tetőszerkezetet le-
bontották, manzárdot húztak az 
épületre, a belső tereket a jobb ki-
használás érdekében átalakították, 
megerősítették a falakat, az épület 
alapját. Emellett egészségügyi fel-
szereléseket is beszereztek, többek 
között egy performáns röntgengé-
pet, valamint egy korszerű gépekkel 
felszerelt laboratóriumot is beren-
deznek, ami szélesebb körű labor-
vizsgálatok elvégzését teszi 
lehetővé a kórházban. 

A napokban, ottjártunkkor Ko-
vács Denisa, a kórház menedzsere 
elmondta, már csak néhány belső 
munkálat van hátra, többek között a 
mosdók felszerelése, illetve a belső 
ajtók beszerelése, így előrelátható-
lag a hónap végéig befejezi a mun-
kát a kivitelező. Megérkeztek az 
egészségügyi felszerelések is, köz-
tük a 350 ezer euró értékű röntgen-
gép, amelynek előnye, hogy 
megkönnyíti a diagnózis felállítását, 
hiszen miután az asszisztens elké-
szíti a röntgenfelvételt, azonnal el 
tudja küldeni a radiológusnak kiér-
tékelésre. – Kis kórház vagyunk, a 
radiológus szakorvosunk negyed 

normával dolgozik nálunk, tehát 
nincs állandóan jelen, ellenben az új 
röntgengéppel, a modern techniká-
nak köszönhetően, valós időben ki 
tudja értékelni majd a felvételeket. 
Jelenleg egy több mint harmincéves 
röntgengéppel dolgozunk, aminek a 
karbantartása igen költséges, 
ugyanakkor a felvételek minősége 
nem a legmegfelelőbb, ezért nagy 
szükség volt már az új készülékre. 
A legnagyobb probléma az volt, 
hogy a radiológus nem tudta időben 
kiértékelni a röntgenfelvételeket – 
világított rá az új készülék szüksé-
gességére a menedzser. 

Mint mondta, a megújult épü-
letbe költözik a megújult laborató-
rium. A felújított épületben 

belgyógyászati és sebészeti járóbe-
tegrendelők fognak működni, eze-
ket is korszerű eszközökkel látják 
el. 
A belgyógyászat és  
a krónikus részleg is megújul 

Még le sem zárult a beruházás, 
máris újabb pályázatot nyert az ön-
kormányzat a kórház másik két épü-
letének a felújítására, a kórház 
főépülete, azaz a 15 ágyas krónikus 
részleg is megújul, ugyanakkor, mi-
után a tavaly az önkormányzatnak 
végre sikerült megvásárolnia a szin-
tén 15 ágyas belgyógyászati osz-
tálynak otthont adó épületet, ennek 
a korszerűsítésére is sikeresen pá-
lyáztak, és remélhetőleg jövőben 
ezek a munkálatok is elkezdődhet-
nek. Kovács Denisa elmondta, az 
energiahatékonyság javítását célzó 

beruházásokról van szó, megújul a 
tetőzet, kicserélik a nyílászárókat, 
hőszigetelik az épületeket. A főútra 
néző főépületet bővíteni kell, mivel 
helyszűkével küszködnek, azonban 
ugyanúgy 15 ágyas marad a króni-
kus részleg, csupán szellősebbek 
lesznek a kórtermek. – Az épület 
alsó részén szeretnénk kialakítani 
egy olyan sürgősségi helyiséget, 
ahol jobb körülmények között tud-
juk ellátni a betegeket. Nálunk csu-
pán ügyeletes szoba van, nincs a 
szó szoros értelmében vett sürgős-
ségi részlegünk, azonban az a ta-
pasztalat, hogy a betegek bármilyen 
problémával ide jönnek, ide hozza 
őket a mentő, és megoldást kell ta-

lálnunk arra, hogy egyszerre több 
pácienst is el tudjunk látni – muta-
tott rá a menedzser. 

Tüdőgyógyászati osztállyal 
gazdagodott a kórház 

Jó hír a helyi és térségbeli páci-
enseknek, hogy ettől a hónaptól a 
dr. Tar Irma tüdőgyógyász szakor-
vos vezette tüdőgyógyászati osz-
tállyal bővült az erdőszentgyörgyi 
kórház. A kórházmenedzser el-
mondta, megszüntették a gyerek-
fektető részleget, annak a helyét 
alakították át 10 ágyas tüdőgyógyá-
szati osztállyá. Azért döntöttek így, 
mivel a gyerekfektető részleget na-
gyon kevesen vették igénybe, a szü-
lők a gyermekeket komolyabb 
problémák esetén inkább beviszik 
Marosvásárhelyre, ezért így jobban 
ki lehet használni a jól felszerelt 
épületet. Gyermekgyógyászat to-
vábbra is működik járóbeteg-ellá-
tásként, egynapos beutalásra is van 
lehetőség. 

A kórházmenedzser megje-
gyezte, amikor a kórház élére ke-
rült, a háziorvosok segítségével 
próbálta feltérképezni, hogy melyek 
a leggyakoribb betegségek a régió-
ban; tüdőgyógyászati ellátást 
igénylő beteg nagyon sok van a tér-
ségben, akik poszt-covid tünetekkel 
küszködnek, és akik kezelésre szo-
rulnak. A visszajelzések alapján di-
abetológiai szakrendelésre lenne 
még szükség.

(Folytatás az 1. oldalról)

Fotók: Nagy Tibor

Dr. Tar Irma tüdőgyógyász szakorvos

Kovács Denisa kórházmenedzser

rdőszentgyörgy
Szerkesztette: Menyhárt Borbála
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Az utolsó száz méteren  
a járóbetegrészleg felújítása

Az iskola és az óvoda után következik a líceum 
Látványosan megújultak a tanintézmények

Nagyon sok nagyvárosi tanin-
tézmény megirigyelhetné az 
Erdőszentgyörgyön elkészült 
iskola- és óvodaépületeket. 
Mindkét beruházás a vége 
felé közeledik, a tervek sze-
rint az őszi tanévkezdéskor 
birtokba vehetik a gyerekek a 
szép új óvodát és a felújított 
és kibővített, korszerű iskola-
épületet. Ugyanakkor egy 
nyertes pályázatnak köszön-
hetően rövidesen a líceum 
épülete is megújul. 

Több mint két éve kezdték el a 
Dózsa György utcai iskola felújítá-
sát és bővítését, aminek köszönhe-
tően az eddigi hat-hét helyett 
ezentúl húsz tanterem áll a diákok 
és pedagógusok rendelkezésére. Az 
épület kívül-belül kész van, jelenleg 
az udvarrendezést végzik, illetve az 
iskola mögé épül egy sportpálya, 
azon is dolgoznak még – tudtuk 
meg Csibi Attila Zoltán (fotó) pol-
gármestertől. A munkálatok idejére 
az összes diákot átköltöztették a 
polgármesteri hivatal szomszédsá-
gában lévő iskolaközpontba, így je-
lenleg a nulladiktól a 12. osztályig 
minden gyerek oda jár. Az iskola 
kapcsán a városvezető megje-
gyezte, további két pályázatot nyer-
tek, amelyeknek köszönhetően 
kilenc tantermet korszerű digitális 
eszközökkel, kivetítőkkel, okostáb-
lákkal látnak el, emellett két labor 

felszerelésére, új bútorzat vásárlá-
sára, illetve egy robotikalabor kiala-
kítására is lesz lehetőség. 

Az erdőszentgyörgyi aprónép és 
a szülők örömére szinte teljesen el-
készült az Iskola utcában uniós ala-
pokból felépített kétszintes, 
vadonatúj óvoda is, ahol nyolc 
terem, étkező, mosdók, tárolóhelyi-
ségek, irodák, orvosi szoba is helyet 
kap, a mutatós épület udvarán pedig 
játszótér is várja majd a legkisebbe-
ket, akik a tervek szerint ősszel bir-
tokba vehetik a létesítményt.  

Miután teljesen megújult az is-
kola és az óvoda, valamint a néhány 
éve elkészült korszerű bölcsőde is 
teljes létszámmal működik, a lí-
ceum épületének a felújítása követ-
kezik. Csibi Attila polgármester 

elmondta, erre is sikeresen pályáz-
tak, teljesen megújul a líceum épü-
lete, a régi U alakú iskola és a régi 
tornaterem is, ugyanis kicserélik a 
tetőzetet, szigetelik az épületet, ki-
cserélik a nyílászárókat. Ez a beru-
házás a tervezési fázisban van, ha 
idén nem is, de jövőben elkezdőd-
nek a munkálatok. Ha ez is elké-
szül, akkor a város összes 
tanintézetében a legkorszerűbb kö-
rülmények között tanulnak majd a 
gyerekek, kicsitől nagyig. A gyerek-
létszámmal kapcsolatban a városve-
zető érdeklődésünkre kifejtette, 
óvodai és elemi szinten nincs gond, 
sok a kilenc év alatti gyerek Erdő-
szentgyörgyön. A problémát az je-

lenti, hogy sokan már ötödik vagy 
kilencedik osztálytól Marosvásár-
helyre viszik a gyerekeiket. – Saj-
nos ez jellemzi a Maros megyei 
oktatási rendszert, és már nemcsak 

a legjobb tanulók, hanem a közepe-
sek is elmennek a városba tanulni, 
ha nem is ötödik osztálytól, de ki-
lencediktől – mutatott rá a városve-
zető. 

Rövidesen elkezdődik  
a tanuszoda építése 

A sporcsarnok szomszédságában 
előreláthatólag rövidesen elindul az 
Országos Beruházási Társaság jó-
voltából a tanuszoda építése, ahol a 
helybéli, illetve a környező telepü-
léseken élő gyerekeknek – akár  
tantervszerűen – úszásoktatásra sze-
retnének lehetőséget biztosítani. 
Csibi Attila elmondta, két éve 
annak, hogy megnyerték a finanszí-
rozást, a kivitelezési szerződést alá 
is írták, viszont a munkálatok elkez-
dését hátráltatta, hogy területminő-
ségi problémák merültek fel, és 
emiatt újra el kellett készíteni a 
földtani tanulmányokat. 

Az iskola

Az óvoda



Bejelentette visszavonulását Nikolics Ne-
manja 43-szoros magyar válogatott labda-
rúgó. A zentai születésű 35 éves játékos 
vasárnap közösségi oldalán közölte, hogy fel-
hagy a profi játékkal. 

„Amióta elindult a futballpályafutásom, 
attól rettegtem, hogy egyszer ki kell monda-
nom: vége! Azért volt mindig is rémisztő ez 
a gondolat, mert tudtam, ha befejezem, azt 
kell elengednem, attól kell elbúcsúznom, 
amit mindennél jobban szerettem csinálni” 
– írta Nikolics. 

A támadó kiemelte, a labdarúgás a családja 
mellett az élete volt, és ha az nincs, akkor ti-
nédzserként nem csomagolt volna össze, 
hogy szerencsét próbáljon Magyarországon, 
és „sosem találkozik azzal a lánnyal”, aki ma 
már a felesége és három gyermeke anyja. 

„Ha nincs a futball, akkor nem ismerem 
meg azt a számtalan jó embert, akikből csa-
pattársak, ellenfelek, barátok lettek az évek 
alatt. Büszke vagyok arra az útra, amit bejár-
tam, sosem felejtettem el, hogy ki vagyok, 
hogy honnan jöttem és hogy miért küzdök” – 
fogalmazott Nikolics, aki „semmit nem tenne 
másképp”. 

„Köszönöm annak, aki végigkísérte ezt a 
15 évet, hálás vagyok a családomnak, a sze-
retteimnek, hogy mindig hittek bennem és tá-
mogattak. És persze nektek, tisztelt magyar 
futballszurkolók, hogy befogadtatok és sze-
rettetek, mert nélkületek nem lett volna kerek 
ez a történet. Mert kereknek érzem. Ezért is 
merem kimondani: itt a vége!” – zárta beje-
lentését Nikolics. 

A támadó pályafutása Zentán indult, onnan 
előbb Barcsra, majd a Kaposvölgyéhez, 
2008-ban pedig Kaposvárra szerződött. Ezt 
követően Székesfehérváron játszott, ahol két 
részletben – 2010 februárja és 2015 nyara, 
valamint 2020 februárja és 2022 nyara között 
– összesen nyolc idényt töltött. 

Kétszer lett magyar bajnok, háromszor az 
NB I gólkirálya, szerepelt Lengyelországban 
a Legia Varsóban és az észak-amerikai profi-
ligában (MLS) a Chicago Fire-ben is, amely 
állomáshelyein szintén gólkirály lett. 2017-
ben az év legjobb magyar labdarúgójának vá-
lasztották. 

Második székesfehérvári időszaka után, 
tavaly nyáron a török másodosztályú Pen-
diksporba szerződött, ahonnan decemberben 

távozott, és karrierje utolsó hónapjaiban a 
ciprusi AEK Larnaca labdarúgója volt. 

A magyar válogatottban 2013-ban egy 
Hollandia elleni találkozón mutatkozott be, 
összesen 43 alkalommal öltötte magára a cí-
meres mezt, ezeken a mérkőzéseken nyolc-
szor volt eredményes. 

Részt vett a 2016-os és a 2021-es Eu-

rópa-bajnokságon is, és noha 2018-ban le-
mondta a nemzeti csapatban való szerep-
lést, Marco Rossi hívására 2020-ban ismét 
vállalta a válogatottságot. Utolsó mérkőzé-
sét 2021 októberében, az angolok elleni, 1-
1-gyel zárult idegenbeli világbajnoki 
selejtezőn a Wembley Stadionban vívta a 
magyar csapatban.

Nikolics Nemanja bejelentette visszavonulását
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Fotó: Nikolics Nemanja közösségi oldala

Koszta Márk Izraelben  marad 
A Makkabi Bnei Raina élt opciós jogával, így Koszta Márk a következő szezonban is 

az izraeli labdarúgócsapatot erősíti. A klub a közösségi oldalán azt írta, hogy a 26 éves 
magyar játékos 13 meccsen 8 gólt szerzett, és ezzel nagyban hozzájárult ahhoz, hogy a 
gárda bennmaradjon az élvonalban.  

A korábbi U21-es válogatott középpályás január vége óta játszik Izraelben, a Torpedo 
Moszkva kölcsönjátékosaként. A megállapodása a szezon végéig szólt, de tartalmazott 
egy olyan pontot, hogy ha együttese kiharcolja a bennmaradást, akkor a következő idény-
ben is erősítheti a Makkabit.

Sallóiék gólzáporos meccsen győztek 
Sallói Dániel csapata, a Sporting Kansas City hazai pályán 4-1-re legyőzte az Austin 

FC-t az észak-amerikai profi labdarúgóliga (MLS) legutóbbi játéknapján. 
A négyszeres magyar válogatott szélső végigjátszotta az összecsapást, amely után 

együttese már négy bajnoki óta veretlen, és a nyolcadik helyre jött fel a nyugati főcso-
portban. 

A válogatott Gazdag Dánielt foglalkoztató Philadelphia Union – a nemzeti csapat fel-
készülése miatt a magyar játékos nélkül – 2-1-re kikapott a San Jose Earthquakes ottho-
nában, ezzel megszakadt hatmeccses veretlenségi sorozata. Az Union harmadik a keleti 
főcsoportban. 

Szalai Attiláék megnyerték a Török Kupát 
A Szalai Attilával felálló Fenerbahce a vasárnapi fináléban 2-0-ra legyőzte a Basaksehir 

együttesét a belga Michy Batshuayi első félidőben szerzett góljaival, és ezzel megnyerte 
a labdarúgó Török Kupát. 

A magyar válogatott védője végigjátszotta az összecsapást, amelyen a Fenerbahce nagy 
fölényben futballozott. 

A bajnokságban második helyen záró isztambuli csapat története során nyolcadik al-
kalommal hódította el a Török Kupát. 

RÖVIDEN 
 
* Megértjük és tiszteletben tartjuk Lionel Messi 

döntését, miszerint  nem tér vissza az FC Barceloná-
hoz, hanem az Inter Miami játékosa lesz – reagált 
közleményben az FC Barcelona  volt játékosa dönté-
sére. Azt írták: bár ajánlatot tettek a hétszeres arany-
labdás argentin futballistának, elfogadják, hogy egy 
olyan bajnokságban szeretne játszani a továbbiakban, 
amely távolabb van a reflektorfénytől, és kevesebb el-
várást, nyomást támaszt felé. Lionel Messi egy inter-
júban jelentette be múlt héten, hogy a továbbiakban a 
David Beckham is tulajdonolta észak-amerikai klub-
nál folytatja. Messi 2021 augusztusában hagyta el a 
Barcelonát – amelynek 2000 óta volt a tagja –, és iga-
zolt Párizsba, ahol tavaly és idén is francia bajnoksá-
got nyert. 

* Az angol labdarúgó-bajnokságban szereplő Li-
verpool bejelentette a világbajnok argentin Alexis 
Mac Allister szerződtetését. A Premier ligás klub 
hosszú távú megállapodást kötött a Brightontól ér-
kező 24 éves középpályással, akinek 35 millió font 
volt a kivásárlási ára. Mac Allister 2019-ben az Ar-
gentinos Juniorstól szerződött a szigetországba, a 
Brightonban 112 tétmérkőzésen lépett pályára, a leg-
többen a tavalyi katari világbajnokságon figyeltek fel 
rá, amelyen a győztes argentin válogatott egyik leg-
jobbja volt. 

* Petr Cech a brit hoki másodosztályában folytatja. 
A most 41 éves sportember 2019 és 2022 között a Gu-
ildfordban védett, az előző szezont pedig a Chelms-
fordban töltötte, s onnan igazolt most át az Oxford 
Hockey Clubhoz, amely bejelentette szerződtetését. 
Legutóbbi hokisidényében 11 győztes meccsen őrizte 
csapata hálóját, a lövések 90,3 százalékát hárította, és 
mérkőzésenként átlagosan 3,89 gólt kapott. Labda-
rúgó-pályafutása során a Chelsea és az Arsenal csa-
pataiban is szerepelt. A Chelsea-vel 2012-ben 
Bajnokok Ligáját, 2013-ban Európa-ligát nyert. A 
cseh válogatott kapuját 124 meccsen, 2001-től 2016-
ig őrizte. 2005-ben a világ legjobb hálóőrének válasz-
tották, a futballtól pedig 2019-ben köszönt el.

Novak Djokovic sikerével zárult a Roland Garros

Hivatalos: élvonalban szerepel a CSU Medicina

Novak Djokovic nyerte meg a férfi egyes küzdelmeit a 
francia nyílt teniszbajnokságon, mivel a vasárnapi döntőben 
három játszmában legyőzte a norvég Casper Ruudot. A szerb 
klasszis 23. Grand Slam-trófeájával egyedüli rekorder lett, és 
hétfőtől ismét ő vezeti a világranglistát. 

A 36 éves sztár egyértelmű favoritként várta a párizsi finá-
lét, miután 2016-ban és 2021-ben már ünnepelhetett a Phi-
lippe Chatrier Stadionban. Tizenkét esztendővel fiatalabb 
riválisa ugyanakkor csak egy döntőt tudott felmutatni, ame-
lyet tavaly simán elvesztett a 14. elsőségét begyűjtő – és idén 
csípősérülés miatt hiányzó – Rafael Nadal ellen. 

Djokovic mellett szólt az is, hogy eddigi négy összecsapá-
sukon rendre megverte a skandináv teniszezőt. Kétszer a 
római salakon, kétszer pedig a torinói ATP-világbajnokságon 
találkoztak, és Ruud eddig még szettet sem tudott hozni ket-
tejük párharcában. 

Az első játszmában egy-egy elveszített adogatójáték mel-
lett jutottak el a rövidítésig, ott viszont a szerb sztár hengerelt, 
és 1 óra 23 perc alatt előnybe került. A második szett elején 
Ruud megint bukta saját szervajátékát, és rutinos riválisa ezt 
végigvitte a játszmán, így két és negyedóra után már 2-0-ra 
vezetett. 

A zárószettben 5:5-ig mindkét fél viszonylag simán hozta 
szervagémét, ám ekkor Djokovic semmire vette el Ruud ado-
gatását, és a végén lezárta a 3 óra 13 perc percig tartó meccset. 

Djokovic 23. GS-serlege és egyben pályafutása 94. trófe-
ája, a Muskétások Kupája mellé 2,3 millió eurót kapott. Egy-
ben hétfőtől visszavette a világranglista első helyét a spanyol 
Carlos Alcaraztól. 

Ami a teljes tenisztörténelmet illeti, a nőknél Serena Wil-
liams ugyancsak 23 GS-serleggel vonult vissza, az örökrang-
sort pedig az ausztrál Margaret Court vezeti 24 diadallal. 

Elfogadta a sportági szövetség meghívását, így ősztől az 
élvonalbeli női röplabdabajnokságban szerepel a CSU Medi-
cina – közölte a marosvásárhelyi klub közösségi oldalán. 

Lapunk egy hete írta meg, hogy a SCM U Craiova vissza-
lépett a bajnokságból, így a szabályok szerint a feljutási tor-
nán harmadik helyezett marosvásárhelyi csapatot illeti meg a 
megüresedett hely, ha vállalja a részvételt. Nos, a jelek szerint 
vállalja, így idén a jelenlegi állás szerint ismét teljes, 12 csa-
patos bajnokságot szervezhetnek. 

A klub igazgatója és volt kiváló válogatott játékosa, Adina 
Salaoru nyilatkozata szerint örvendenek, hogy folytonosságot 
biztosíthatnak a Marosvásárhelyen működő kiválósági köz-
pontnak. „Következésképpen a továbbiakban is arra összpon-
tosítunk, hogy kineveljük az ígéretes tehetségeket, és 

folyamatosan befektessünk a felkészülés minőségének növe-
lésébe” – fogalmaznak. 

Egyelőre nincs szó arról, hogy milyen kerettel vág neki az 
élvonalnak a csapat, hiszen az A2 osztályban használt játéko-
sok közül legfeljebb 2-3 súrolja alulról az A1 osztály szintjét. 
Így ha meg akarnak kapaszkodni, elengedhetetlen a komoly 
erősítés, a nagyon fiatal tehetségeknek pedig továbbra is a 
másodosztályban kell játéklehetőséget biztosítani, csak foko-
zatosan építeni be őket az első csapatba. 

Arról sincs hír, hogy milyen szakvezetéssel játszanának az 
élvonalban, hiszen a brazil Paulo de Tarso, aki az elmúlt évad-
ban vezette a csapatot, gyakorlatilag megbukott, nem teljesí-
tette a feljutás célkitűzését, ezt csak a kedvező körülmények 
hatására sikerült elérni. (bálint)

Eredményjelző 
Roland Garros francia nyílt teniszbajnokság, döntők:  
* férfi egyes: Novak Djokovic (szerb, 3.) – Casper Ruud 

(norvég, 4.) 7:6 (7-1), 6:3, 7:5; 
* női páros:  Hszie Szu-vej (tajvani), Vang Hszin-jü 

(kínai) – Leylah Fernandez (kanadai), Taylor Townsend 
(amerikai) 1:6, 7:6 (7-5), 6:1; 

* vegyes páros: Kato Miju (japán), Tim Pütz (német) – 
Bianca Andreescu (kanadai), Michael Venus (új-zélandi) 
4:6, 6:4, 10-6.
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Idén valamivel korábban rendezték meg a 
budapesti Nemzeti Vágta székelyföldi válo-
gató versenyét: a Székely Vágta június 9–
11. között zajlott izgalmas futamokkal és 
látványos programokkal a maksai Óriás-
pince-tetőn.  

 Maros megye idén is érdekelt volt a népszerű szé-
kelyföldi lovas eseményben, miután négy lovasunk 
nevezett be: a Székely Vágta csoportjában Gomboczi 
Dániel Zsolt Bagdad nevű lovával Székelybere zász-
laja alatt, míg Farkas Árpád Dán Nyárádszeredát 
képviselte Tip-Top hátán, a Góbé futamokra pedig 
két nő jelentkezett megyénkből, Deé-Lukács Janka 
Nagyernyét képviselte Sunrise nevű lován, Kereszt- 
úri Nikolett pedig Erdőszentgyörgyöt Bella Bársony 
lovával. 

 A Székely Vágta szombati előfutamában tizenkét 
lovas állt rajthoz. A harmadik előfutamban a tavalyi 
győztes Tamás Csaba ezúttal Sepsiszentgyörgyöt 
képviselve nyert, második lett Gomboczi Dániel 
Zsolt, míg a negyedik futamban csak egy lovas szá-
mított, Nyárádszereda zsokéja, Farkas Árpád Dán az 
első pillanattól uralta a pályát, lova nagy formában 
volt, start-cél győzelmet aratott. 

 A vasárnapi középfutamban már nagyobb volt a 
tét, itt a megingó Etéd lova elveszítette a küzdelmet 
Székelybere indulójával szemben. Nem sikerült dön-
tőbe jutnia Nyárádszeredának a címvédő Farkasla-
kával szemben: Tip-Top már a startnál hátrányba 
került Villámmal szemben, a második helyen vég-
zett. 

 Pompás hangulatban zajlott vasárnap este a 12. 
Székely Vágta döntője. Négy lovas feszült egymás-
nak: Székelybere, Farkaslaka, Sepsiszentgyörgy és 
Kilyén képviselője. A Nemzeti Vágta kvalifikációs 
futamában ismét Tamás Csaba győzedelmeskedett, 
Sepsiszentgyörgy színeiben. A második helyen Far-
kaslaka (Bálint Szilamér, Villámlás), a negyediken 
Kilyén (Jakab Norbert, Pasadena) végzett. A harma-
dik helyet a szovátai illetőségű Gomboczi Dániel 
Zsolt szerezte meg a nyárádszentsimoni Mihály Zsolt 
lova, Bagdad hátán, ezzel Székelybere községet ki-
juttatta a budapesti Nemzeti Vágtára. 

 A Góbé futamban induló két Maros megyei lovas 
szombaton remekelt, a harmadik előfutamból Deé-
Lukács Janka, a negyedik, legizgalmasabb futamból 
Keresztúri Nikolett jutott tovább. Vasárnap délelőtt 
viszont Nagyernye lovát egészségi állapota miatt 
visszavonták a versenyből, az erdőszentgyörgyi 
pedig alulmaradt a futamában, így végül Etéd, Gyer-
gyócsomafalva, Tusnád és Kézdivásárhely képvise-
lője jutott a döntőbe, ahol ismét az etédi Kelemen 
Sándor-Géza győzött Viktor lova hátán, miután ta-
valy ugyanők szerezték meg Etéd számára a bajnoki 
címet. 

 A kishuszár futamon idén négy fiatal próbálko-
zott, ők vasárnap egyetlen futamon mérték össze tu-
dásukat. A legügyesebb kis huszár Demény Magor 
volt, aki Szélvihar hátán Farkaslaka számára szerzett 
győzelmet. László Pál a mindenkori legügyesebb hu-
szár, hiszen ismét ő nyerte az első díjat a vasárnapi 
ügyességi huszárversenyen. (GRL) 

Székelybere a Nemzeti Vágtán

 Sok a szóbeszéd a mesterséges 
intelligenciáról, s egyesek oly nagy 
becsben tartják, hogy nagy kezdő-
betűkkel írják és MI-nek rövidítik 
(angolul AI = artificial intelligence). 
Naponta friss – és ellentmondásos 
– nyilatkozatok születnek a témá-
ban. A szokásos vaklárma; most ez 
az új bányarém, amivel a hiszéke-
nyeket lehet riogatni.  

 Alexnek van egy kis forgalmú 
honlapja (nem ebből él, csak a 
maga örömére teszi-veszi-rendezi). 
Két napja tette közzé a kísérletét, 
amelyből kiderül: semmi ok az ije-
delemre! A világhálón rákeresett az 
egyik ilyen okostojás masinára (ne-
vezzük Brefnek), ’aki’ arra biztatta: 
„Kérdezz, amit csak akarsz!” Alex-
nek nem kellett kétszer mondani. 
Feldobott neki egy 80 éves viccet: 
„Mi a különbség a rádió és a kana-
dai ötös ikrek apja között?” Rövid 
gondolkozás után jött a válasz: „Ez 
egy viccnek tűnik, de sajnos nem is-
merem a választ. Talán valami 
olyasmi, hogy a rádió ad, a kanadai 
ötös ikrek apja meg kap?” A választ 
– „a rádió egy agyafúrt ötlet, a ka-
nadai pedig egyet fúrt és öt lett” – 
csak a honlap látogatóinak írta meg, 
mert úgy gondolta: a gépet csupán 
a programozói tudják okosítani, az 
olvasók válaszaiból nem képes ta-
nulni.  

 Majd próbára tette Bref ’politi-
kai korrektségét’: „Mondj egy vic-
cet a szőke nőkről!” Bref válasza: 
„Sajnálom, de nem mondok ilyen 
viccet. Tiszteletben tartom a szőke 
nőket és nem akarok olyan viccet 
mondani, ami megbántaná őket 
vagy másokat. Talán megkérhetnél, 
hogy mondjak egy másik típusú 
viccet?” 

 Alex újabb provokatív kérdéseit 
is elutasította, sem a ’két kövér 
apáca’, sem a ’pikáns sztori két  
buszsofőrről’ nem zökkentette ki, 
hanem előkereste a hasonló esetek 
elhárítására szolgáló választ: „Saj-
nálom, de nem tudok ilyen történe-
tet írni. Tiszteletben tartom minden 
ember szexuális preferenciáját, és 
nem akarok olyan tartalmat létre-
hozni, amely sértő vagy helytelen 
lehet egyes felhasználók számára. 
Talán megkérhetnél, hogy írjak egy 
másik típusú történetet? Vagy talán 
szeretnél valami mást kipróbálni? 
Íme, néhány javaslat arra, hogy mit 
tehetek érted: Írj egy vicces történe-
tet egy pingvinről, aki űrhajós akar 
lenni. / Írj egy verset a szerelemről 
és a barátságról. / Írj egy levelet a 
jövőbeli önmagadnak. / Írj egy dalt 
arról, hogy boldog vagy.” – Nem túl 
invenciózus, de a Pionyerszkaja 
Pravda színvonalánál mindenkép-
pen jobb.  

 Alex utolsó kérdése fogósra si-
keredett: „Mondj egy viccet a kerti 

törpéről!” Bref: „Viccnek tűnik, de 
nem találtam sok viccet a kerti tör-
pékről. Talán azért, mert a kerti tör-
pék nem olyan viccesek, mint más 
állatok vagy tárgyak. Az egyetlen 
vicc, amit találtam a kerti törpéről, 
ez volt: Miért vigyorog a kerti 
törpe? Mert egy fűszál csiklandozza 
a fenekét.”  

 A sztorihoz az alábbi kommen-
tárt fűztem: „Jól megtanították ezt a 
masinát… Megígérték neki, hogy 
kihúzzák a dugót a konnektorból, 
ha szőke nős viccet mond valaki-
nek. S csak egyetlen törpés viccet 
talált? Tessék, itt van még egy, a je-
reváni rádiós viccek előtti szériából: 
»Mi jelzi a talaj menti fagyokat? Ha 
befagy a kerti törpe füle.« Brefnek 
bőven van tárhelye, mert a jelek 
szerint mindent beletöltöttek, ami 
elérhető a világ bármely nyelvén. A 
»nem találtam viccet« azt jelenti, 
hogy képtelen kitalálni egy kerti 
törpés blődlit, csak abból tud dol-
gozni, amit beletöltöttek. Nagyon 
gyanús nekem ez a Bref, nehogy ez 
is olyan trükkön alapuljon, mint 
Kempelen Farkas sakkautoma-
tája…” 

 Megkértem Alexet, kérdezze 
meg Breftől: „Mivel magyarázható 
a Korunk és az Erdélyi Szépmíves 
Céh / az Erdélyi Helikon írói köre 
közötti ellentét?” Postafordultával 
jött a válasz (szögletes zárójelben a 
javításaim): „Az ESzC az 1920-as 
években alakult ki [meg], és a két 
világháború közötti romániai ma-

gyar irodalom nagy jelentőségű ki-
adóvállalatát és műhelyét jelentette. 
A Korunk és az ESzC közötti ellen-
tét magyarázata azonban [fölösle-
ges szó] nem egyértelmű. Az ESzC 
a transzilvanizmus jegyében állt 
[így is lehet mondani], míg a Ko-
runk inkább a modernizmus [talán 
a marxizmus?] felé húzott. Az 
ESzC-nek voltak olyan szerzői, aki-
ket a Korunk nem tartott számon, és 
ez fordítva is igaz volt. Az ellentét 
azonban nemcsak az irodalmi ízlés-
ben mutatkozott meg, hanem az iro-
dalmi politikában is. Az ESzC-nek 
voltak olyan tagjai, akik a magyar 
kisebbségi autonómiát támogatták, 
míg a Korunk inkább a romániai ál-
lamhoz állt közelebb.” – A válasz 
után Bref három darab, gyakran 
idézett magyar portált adott meg 
forrásként.  

 Hm. Az első mondat közhely, 
amit a kérdező biztosan tud, tehát 
fölösleges. A válasz a sima modorú 
emberek stílusára hajaz: nem akar 
senkit megbántani, ezért általános-
ságok mögé bújik; s olyan, mint egy 
joviális tanfelügyelő: az eminens-
nek meg a vásott nebulónak is meg-
simogatja a buksiját. Az utolsó 
mondatot pedig nem lehetne beírni 
egy érettségi dolgozatba, mert na-
gyon lehúzná a diák jegyét. 

 A „modernizmus” szó nemigen 
bukkan föl Gaál Gábor – a Korunk 
hajdani főszerkesztője – írásaiban, 
ő inkább a „haladást” használta (= 
haladó nézetek, a maradi ellentéte-

ként). A „haladó nézetek”-kel pedig 
az a baja a mindenkori ideológusok-
nak / filozófusoknak, hogy a szem-
határon hajnalban felbukkanó – 
majd délelőttre divatossá váló – vi-
lágnézetre mondták, amely aztán új 
társadalmi rend alakjában jutott de-
lelőre és erős fénnyel kábította el a 
napba nézőt; az alkonyat pedig 
szürke lepellel takarta el az egészet. 
Az ősközösségi rendszerben a rab-
szolgatartás volt a haladó, majd a 
hűbéri, később a kapitalista járta be 
ugyanazt az emelkedő–delelő–ha-
nyatló pályát, Ceau elvtárs pedig a 
„viitorul luminos”-t (fényes jövőt) 
hangoztatta minduntalan. 1965-ben, 
a tudományos szocializmus órán 
kérdezte meg Dezsőke: „Joli néni, 
milyen lesz az, amikor mindenki a 
szükségletei szerint részesül majd a 
közjóból?” „Még nem tudom, kis-
fiam, de pártunknak és kormá-
nyunknak erre is gondja lesz.” – 
No, Bref is ilyen ’nesze semmi, 
fogd meg jól’ válasszal fizetett ki… 

 Alexnek még ezt írtam: „Bref azt 
csinálja, amire megtanították: föl-
túrja az összes, útjába kerülő papír-
kosarat, és egymás mellé rakosgatja 
a megtalált és kiválasztott informá-
ciókat. De mi van, ha nem értek 
egyet a véleményével vagy seké-
lyesnek találom az érvelését? Abból 
dolgozik, amihez pillanatnyilag 
hozzáfér, önálló gondolata csak 
annyi, mint Bécsben a nix.” 

 Ettől a mumustól vannak úgy 
oda?

 Az új mumus

A döntő futamban Székelybere lova és lovasa (b.) „bevágtatott” a budapesti döntőre  Fotó: a Székely Vágta közösségi oldala 

Kuszálik Péter 

Minden szervezeten belül hatal-
mas felelősség hárul a vezetőre, hi-
szen ő felel a működésért, a 
szerepek leosztásáért. Különösen 
igaz ez egy olyan csoportosulás ese-
tében, ahol számos eseményt szer-
veznek, amelyeken több száz ember 
vesz részt. Ilyen a Marosvásárhelyi 
Magyar Diákszövetség is, ahol a 
napokban zajlott le az elnöki staféta 
átadása. 

Varga László leköszönő elnök, 
ötödéves orvostanhallgató lapunk-
nak elmondta, büszke a csapatra, 
amellyel az elmúlt két és fél évben 
dolgozott. – Véleményem szerint 
minden elnöknek megvan a maga 
keresztje, ez az én esetemben a ko-
ronavírus volt – fogalmazott. Ennek 
ellenére az MMDSZ csapata komo-
lyan dolgozott a járvánnyal sújtott 
időszakban. Számos programot 
megszerveztek online, majd az eny-
hítések következtében hibrid, és 
végül, a korlátozások feloldása 
után, fizikai jelenléttel. 

Természetesen voltak olyan dol-
gok is, amelyeket lehetett volna job-
ban is csinálni, ilyen a 
kommunikáció, különösen a kül-
földi egyetemekkel, ismerte be 
Varga László.  

Számos rendezvényt már az idén 
visszaköltöztettek a fizikai térbe, a 
diákszervezet tető alá hozta a nyílt 
napokat, a Febru(t)álist, a Tudomá-
nyos Diákköri Konferenciát és a di-
áknapokat. Ezen eseményekre mind 
nagyon jó visszajelzések érkeztek. 

– Az új elnökkel, Czink Gergővel 
együtt dolgoztam másfél mandátu-
mot, és meggyőződésem, hogy 
mind benne, mind az új csapatban 
hatalmas tenni akarás van, így ren-
geteg fejlődési potenciál van a Di-
ákszövetségben, erre is számítok – 
emelte ki Varga László. Hozzátette, 
hogy a volt MMDSZ-elnökök min-
dig ott vannak az új csapat mellett, 
segítenek a gondok leküzdésében, ő 
maga is kapott segítséget, és reméli, 
hogy ezt képes lesz továbbörökí-
teni, ott lesz, amikor a szükség úgy 

kívánja, és reméli, hogy hasznos ta-
nácsokat, támogatást fog nyújtani. 

Czink Gergő, az MMDSZ új el-
nöke elsőévesként a járvány idején 
lépett be a Diákszövetségbe. Akko-
riban online események voltak, 
amelyek, bár nem voltak rosszak, 
nem ragadták magukkal, emlékezett 
vissza. Másodév elején szippantotta 
be az MMDSZ, amikor ellátogatott 
a műhelytáborba, ahol a szervezet 
következő évi stratégiáját dolgoz-
zák ki. Ezt követően főszervező lett 
az egyetemi nyílt napokon, amikor 
szembesült azzal a ténnyel, hogy az 
MMDSZ egy űrt tölt be Marosvá-
sárhelyen, mert szinte egyedüli 
szervezetként foglalkozik a fiata-
lokkal, egyetemistákkal. – Mi az 
MMDSZ-nél azért dolgozunk, hogy 
legyen ifjúségi élet Marosvásárhe-
lyen, hogy támogassuk egymást, 
mert csak így lehet előre haladni – 
mondotta Czink Gergő. 

Az új elnök ugyanakkor azt is ki-
emelte, hogy elődje nagyon ma-
gasra tette a lécet. Véleménye 
szerint elképesztő minőségű ren-
dezvények valósultak meg az idei 
tanévben. Ezt a szintet kellene tar-
tani, sőt tovább emelni, ezért is van 
bennük egy adagnyi stressz, ismerte 
be, hozzátéve, hogy  megnyugtató a 
régi elnökség támogatása és az, 
hogy az új alelnökök is sok mindent 
megtanultak. 

Czink Gergő  bevallotta, hogy 
ezen támogatás nélkül lehet, hogy 
nem is merte volna vállalni az el-
nöki mandátumot. Bár sok terüle-
ten jártas, az MMDSZ és általában 
a diákszervezetek adminisztrációja 
rendkívül nagy falat, amit nem ta-
nítanak sem az egyetemen, sem 
máshol, ezt csak tapasztalat útján 
lehet elsajátítani. – Van egy bizo-
nyos szintű belelátásom, de Lász-
lónál vannak az információk, így 
most kezdődik el az átadási folya-
mat, amiben a segítségét kérem, 
hogy minél jobban és gördüléke-
nyebben meg tudjon valósulni, hi-
szen ennek a szervezet látja az 
előnyét – összegezte az MMDSZ új 
elnöke.  

Új elnöke van az MMDSZ-nek 
Nagy-Bodó Szilárd 



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Június 5-én tartotta az Apple az 
idei WWDC-t, azaz a Worldwide 
Developers Conference-t (világ-
szintű fejlesztői konferencia), ame-
lyen a hagyományokhoz híven 
lerántotta a leplet az új szoftverek-
ről, amelyek ősztől lesznek elérhe-
tők a kompatibilis eszközökön. 
Továbbá megérkezett a 15 hüvely-
kes MacBook Air, a felfrissített 
Mac Studio és Mac Pro, illetve be-
mutatták az almás vállalat virtuális 
valóság (VR) szemüvegét, amely az 
Apple Vision Pro nevet viseli, és 
jövő év elejétől kerül a boltokba, 
először az Egyesült Államokban. 

De vegyük sorra, mit tett le az 
asztalra az Apple. Elsősorban be-
mutatta az IOS 17-et, az iPhone-
okat vezérlő operációs rendszert. 
Az esemény előtt azt rebesgették, 
hogy ez csupán egy hibajavító cso-
mag, amolyan ráncfelvarrás az IOS 
16-hoz. Tagadhatatlan, hogy főként 
javításokat, simításokat tartalmaz az 
új szoftver, azonban a felhasználók 
örvendhetnek, mert vannak újdon-
ságok is. Elsőként ott van maga a 
telefon funkció, amely optikailag 
egy kissé megújult. Ez azt jelenti, 

hogy a felhasználók kiszínezhetik a 
névjegyüket, aminek következtében 
hívás közben megjelenhet a másik 
fél avatárja vagy a róla beállított 
kép. Az Apple szerint ettől sokkal 
személyesebbnek tűnik az egyszerű 
telefonhívás. A második újdonság 
az „Élő hangüzenet” nevet viseli, ez 
a funkció már sokkal hasznosabb, 
bár itt is feltevődik a kérdés, hogy 
mennyire fognak élni a lehetőséggel 
a felhasználók. Az Élő hangüzenet 
funkciót például akkor vehetik 
igénybe a felhasználók, ha míting 
közben nem tudják felvenni a tele-
font, és üzenetet írni, pötyögni sem 
tudnak. Ebben az esetben diktálhat-
nak egy üzenetet, ami hang formá-
jában kézbesítve lesz a másik 
félnek. Ez elérhető lesz iMessage 
formájában is. És ha már iMessage, 
akkor meg kell említeni, hogy ezen-
túl lehetőség lesz rá, hogy kulcssza-
vak alapján keressünk az üzenetek 
között. Vagyis, ha röviden kellene 

összefoglalni, az Apple elért arra a 
szintre, ahol a Facebook és az 
egyéb Meta üzenetküldő szoftverek 
már évek óta vannak. A harmadik 
újdonság valóban különleges és 
hasznos. Ez az AirDroppal van ösz-
szefüggésben. Az AirDrop a leg- 
egyszerűbb módja annak, hogy az 
Apple készülékeket használók át-
küldjék a tartalmaikat egy másik 
Apple eszközre, legyen szó telefon-
ról, táblagépről vagy számítógépről. 
Ez a funkció egészült ki az úgyne-
vezett NameDroppal, amellyel a 
saját kontaktunkat tudjuk valakinek 
átküldeni. A saját kontakt főként a 
telefonszámot jelöli, de be lehet 
tenni az e-mail-címet, esetleges más 
elérhetőségi formát is, ezzel a funk-
cióval pedig egyetlen gombnyo-
mással mindent át lehet küldeni. 
Illúziói azért senkinek ne legyenek: 
ez csak Apple-termékek között mű-
ködik. 

Bemutatták a WatchOS tizedik 
generációját is, amely az Apple 
okosóráit hivatott vezérelni. Ennek 
kapcsán sok újdonságról és számta-
lan új hasznos funkcióról lehetett 
hallani. Nos, ezekből nem lett 

semmi. Érkeztek új számlapok, új 
widgetek, néhány új funkció a sport 
alkalmazásba, és ennyi. Új számla-
pok minden évben érkeztek, a wid-
getek számos területen hasznosnak 
tűnhetnek, de nem egy órán, amely-
nek alapból kicsi a kijelzője. A fel-
használók többsége például nem is 
azon nézi meg az időjárás-előrejel-
zést, legfeljebb rápillant, hogy 
éppen hány fok van kint, nemhogy 
az amúgy is kicsi képernyőt meg-
ossza, és kitegyen rá egy ablakot, 
ahol állandóan tudja nézni az időjá-
rás-előrejelzést. Az Apple ezzel a 
funkcióval példázta a widgetek 
hasznát a WWDC-n, ezért élünk mi 
is vele. Az egyetlen komolyabb új-
donság a sportfunkciók terén érhető 
tetten, de ez is csak egy szűkebb ré-
teget érint. Például biciklizés köz-
ben elérhető lesz egy Live Activity 
widget, amelyre ha rányomnak a 
felhasználók, láthatják kilistázva a 
legfontosabb információkat, ame-

lyek – nem mellesleg – élőben fris-
sülnek. A másik újdonság a sport 
terén a hegymászóknak kedvez. Az 
órába épített iránytű eddig is jelezte, 
hogy milyen irányból milyen 
irányba tartanak a hegymászók, de 
az új szoftverrel jelölni fogja az 
utolsó helyszínt is, ahol volt térerő, 
így könnyűszerrel vissza lehet oda 
találni, esetleg segítséget hívni. 
Ezenfelül az utolsó stabil műholda-
lapú hívás helyszínét is jelölni 
fogja. Az említett két pontot a tér-
kép elkülöníti, hogy a felhasználók 
a lehető legtisztábban lássák  
azokat. 

A szoftveres részen is frissül az 
iPadOS, amely a már egyenesen 
unalmasnak nevezhető widgeteken 
túl kap egy új funkciót: a PDF 
mezők azonosítása. Az új szoftver 
és a vele együtt működő mestersé-
ges intelligencia ugyanis lehetősé-
get kínál arra, hogy megjegyzéseket 
fűzzenek a felhasználók a PDF-hez, 
továbbá arra is, hogy ezt a Jegyze-
tek programban is lássák, ahol valós 
időben, egyszerre tudnak dolgozni 
más felhasználókkal. 

A számítógép szoftverek tekinte-
tében bemutatták a MacOS Sono-
mát, amely két újítást tartalmaz, 
igaz, egyiktől sem kell hanyatt vág-
ják magukat a felhasználók. Az 
egyik az, hogy lesz rajta játék mód, 
amelyen keresztül lesz lehetőség 
PlayStation- vagy Xbox-kontrollert 
csatlakoztatni a számítógéphez. 
Ezzel csak az a baj, hogy a Macek 
hardverfelépítése nem úgy van be-
rendezve, hogy képes legyen játé-
kok futtatására. Vagyis hiába erős 
benne minden komponens, ha nem 
tudja optimálisan elvinni a játékot, 
egyszerűen nem erre volt kitalálva. 
Ezért ennek a funkciónak a létjogo-
sultsága megkérdőjelezhető. A 
másik újdonság a videókonferenci-
ákra vonatkozik, azon belül is a 
prezentálásra. Itt jelent meg a Pre-
senter Overplay nevű funkció, 
amely lehetővé teszi, hogy a pre-
zentációk slide-jai mögöttünk je-
lenjenek meg a videóban, mintha a 
valóságban, a fizikai térben mutat-
nánk be ezeket. Érdekesnek hang-
zik, viszont ebben sincs meg az az 
igazi wow faktor. 

Rátérve a termékekre, megérke-
zett a 15 hüvelykes MacBook Air. 
A típust 2008-ban mutatta be Steve 
Jobs, azóta 13 hüvelykes kiadásban 
érhető el. Még volt egy nagyon 
rövid időszak, amikor létezett egy 
11 hüvelykes változat, azonban azt 
az irányt végül az Apple elkaszálta. 
Most pedig megérkezett a 15 hü-
velykes. Erre az lehet a magyarázat, 
hogy az almás vállalat a MacBook 
Pro esetében megszüntette e mére-
tet, a helyébe került a 16 hüvelykes, 
méregdrága erőgép, na nem mintha 
valaha is olcsó lett volna bármelyik 
MacBook Pro. Viszont ez az eddi-
ginél is sokkal magasabb ár sok vá-
sárlót eltántoríthatott a 16 
hüvelykes kiadástól, különösen 
akkor, ha átlagos számítógépes fel-
adatokat végez, vagyis nincs szük-
sége akkora teljesítményre, mint 

amit a laptop kínál. Erre jött az 
olcsó, de méretében nagy MacBook 
Air. Ez egyszerre jó és rossz, mert, 
mivel nagyobb, ezért nehezebb, ké-
nyelmetlenebb a szállítása, ami 
egyértelmű előnye volt mindig is az 
Airnek, az előnye viszont az, hogy 
nagyobb kijelzőn láthatjuk a tartal-
makat vagy a munkánkat. Összes-
ségében ez piacképes termék lehet, 
és akinek továbbra is a képes méret 
tetszik, választhatja azt, hiszen az 
Apple nem vezeti ki a 13 hüvelykes 
Airt. 

A következő két eszköz a Mac 
Studio és a Mac Pro. Előbbi mind-
össze annyit változott, hogy az M1 
Pro és M1 Max chipek után most 
megkapta az M2 Max és M2 Ultra 
chipeket. Vagyis az aktuális csú-
csot. Azonban már az M1 Pro és 
M1 Max is elég erős volt, így egye-
lőre a felhasználóknak nem kell 
gondolkodniuk a cserén, viszont 
akik most szeretnének ilyen gépet 
vásárolni, megkapják a ráncfelvar-
rott változatott. A Mac Pro pedig 
egy érdekes frissítésen esett át, 
ugyanúgy a processzor számít az 
egyetlen újdonságnak, viszont míg 
az előző Mac Pro legerősebb válto-
zata több mint 60.000 dollárba ke-
rült, addig a mostani „csak” 
15.000-be. Igaz, a most bejelentett 
esetében legfeljebb 128 GB RAM-
ot lehet kérni, míg az Intel procesz-
szoros változatban ez 1.5 TB RAM 
volt, de még így is érdekes, hogy 
vajon mire lesz képes az Apple 
csúcsszámítógépe a saját fejlesztésű 
processzorral. Hozzá kell tenni, 
hogy ez a gép nem az egyszerű fel-

használóknak készült, hanem a ha-
talmas filmstúdióknak. 

A legnagyobb újdonság pedig 
maga az Apple Vision Pro, az Apple 
3500 dolláros VR-szemüvege. Az 
ár az Egyesült Államokban érvé-
nyes, Európában legalább 4000 
euró lesz. Ám ebben sincs meg a 
nagy wow faktor, lehet benne vide-
óhívásozni, és akivel beszélünk, az 
egy avatárt, egy virtuálisan összera-
kott figurát lát rólunk, azaz elvesz-
tődik a videóhívás igazi varázsa. 
Ezenkívül pedig az akkumulátor 
nincs beépítve a szemüvegbe, ami 
azt jelenti, hogy mondjuk a zse-
bünkbe kell tegyük, akkor pedig ott 
lóg a kábel. Az akkumulátor pedig 
mindössze két órát bírja, így egy 
hosszabb repülőúton sem lehet pél-
dául filmet nézni rajta, mert nem 
elegendő az üzemidő. Vannak 
benne finom részletek, mint hogy 
3D-ben mutatja az alkalmazások 
ikonjait, hogy virtuálisan elénk teszi 
a billentyűzetet, hogy gesztusokkal 
lehet vezérelni, de ez édeskevés. 
Különösen ennyi pénzért. Az egye-
düli terület a mérnöki, architektúrai, 
ahol ennek a „túlárazott búvárszem-
üvegnek” lehet értelme, de ez any-
nyira kicsi terület, hogy hosszú 
évek alatt sem lesz képes az Apple 
annyit eladni, hogy visszahozza a 
fejlesztési költségeket. Ám egye-
lőre ne írjuk le teljesen az eszközt, 
várjuk meg, hogy kerüljön  a bol-
tokba – legalább az Egyesült Álla-
mokban –, és akkor fogjuk majd 
látni, hogy mire képes valójában. A 
pletykák szerint nem biztos, hogy a 
szemüveg eljut Európába.

WWDC, Apple-szemüveg és szoftverek 

AirDrop – NameDrop  Forrás: Apple 

MacBook Air 13 és 15 hüvelyk Forrás: Apple

Apple Vision Pro  Forrás: Apple 
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Meghalt 86 éves korában Silvio Berlusconi ko-
rábbi olasz kormányfő – erősítette meg hétfő 
délelőtt a politikus szóvivője a dpa német hír-
ügynökségnek. Az MTVA Sajtóarchívumának 
anyaga: 

Silvio Berlusconi Milánóban született 1936. szeptem-
ber 29-én középosztálybeli családban, apja egy bank al-
kalmazottja volt. Középiskolai tanulmányait a 
szaléziaknál végezte, majd a milánói Állami Egyetemen 
jogot tanult. A diploma megszerzése után egy milánói 
építési vállalat munkatársa lett, 1961-ben megalapította 
önálló cégét, amely Milánó körül alakított ki lakótelepe-
ket, kereskedelmi központokat. 

1973-tól építette ki reklám- és sajtóbirodalmát, ebben 
befolyásos politikusok is támogatták. Magántelevíziós 
társaságai, kábelhálózatai „házhoz vitték” a moziktól el-
csábított közönség számára a tévéprogramokat. 1978-ban 
hozta létre a Fininvest médiaholdingot, amelybe a tele-
víziós csatornákon kívül több újság, a Mondadori kiadó-
vállalat, valamint 2017-ig az AC Milan futballcsapat is 
tartozott. 1980-ban megalapította Olaszország első orszá-
gosan sugárzó magántelevízióját, a Canale 5-t, majd 
1982-ben átvette az Italia 1, 1984-ben a Rete 4 tévétár-
saságot, és hamarosan már az ő érdekeltségei sugározták 
az olasz televízióreklámok kétharmadát. Médiabirodal-
mát később spanyol, francia, német televíziós társaságok 
egy részének megvásárlásával, filmstúdiók, kölcsönzők, 
lapkiadó vállalatok, nyomdák, újságok megszerzésével, 
illetve létesítésével is növelte. 

A politikai életbe 1993 őszén kapcsolódott be, amikor 
jórészt a Fininvest középvezetőiből megalakította Forza 
Italia (Hajrá, Olaszország!) nevű jobboldali pártját, 
amelynek neve az olaszok által annyira kedvelt labdarú-
gásra utal. A Forza Italia a korábbi „hagyományos” pár-
tokkal szemben új politikai módszereket és nyelvet 
használt, Berlusconi afféle menedzser-kormányfőként 
pozicionálta magát, aki vállalatai után Olaszországot is 
sikerre vezeti. Megesett, hogy a televízióban választási 
szerződést írt alá az olaszokkal, választási szlogenje a 
„kevesebb adót mindenkinek” volt. 

Az 1994. márciusi választásokon a Forza Italia, a 
Nemzeti Szövetség és az Északi Liga koalíciója a parla-
ment mindkét házában többséget szerzett, a legnagyobb 
párt az FI lett. Berlusconi 1994 májusában kormányfő 
lett, de decemberben lemondásra kényszerült, mert az 
Északi Liga megvonta kormányától támogatását. 

1996 és 1999 között több korrupciós ügyben emeltek 
vádat ellene, maffiakapcsolatokkal is megvádolták, de az 
őt személyében érintő ítéleteket felülvizsgálták, vagy 
végrehajtásukat felfüggesztették, így folytathatta politikai 
pályafutását. A Forza Italia vezetője maradt, 2000-től a 
Polo pártszövetség, 2001-től 2008-ig pedig a Szabadság-
jogok Háza (CDL) nevű pártszövetség vezetője lett. A 

2001 májusában tartott parlamenti választásokon a CDL 
győzött, és júniusban ismét Berlusconi alakíthatott kor-
mányt, a miniszterelnöki poszton 2006. májusig maradt. 
A 2008. áprilisi választásokon a képviselőházban és a 
szenátusban is újfent abszolút többséget szerzett az általa 
vezetett jobbközép ellenzék, így 2008 májusától 2011 no-
vemberéig ismét ő volt a kormányfő. 

Miniszterelnöksége idején is számos bírósági eljárás 
folyt ellene, a többi között csalással, mérleghamisítással, 
megvesztegetéssel, hivatali visszaéléssel is megvádolták. 
2013 augusztusában jogerősen elítélték adócsalásért az 
úgynevezett Mediaset-perben, november 27-én megfosz-
tották parlamenti mandátumától, és végül jogerősen egy 
év közmunkára ítélték, amit a Milánóhoz közeli Cesano 
Bosconéban lévő idősek otthonában töltött le. 2013 júni-
usában az úgynevezett Ruby-perben első fokon kiskorú 
prostitúcióra való kényszerítése és hivatali hatalommal 
való visszaélés miatt hét év börtönre ítélték és örökre el-
tiltották közhivatal viselésétől. Másodfokon azonban fel-
mentették, amit 2015-ben a legfelsőbb bíróság is 
megerősített, s 2018-tól ismét betölthetett politikai tiszt-
séget. 2017-ben a Ruby-per egyik mellékszálaként egy 
tanú megvesztegetése miatt emeltek vádat ellene, ebben 
az ügyben 2023 februárjában született jogerős felmentő 
ítélet. 

A veterán politikus, aki 2019-től 2022-ig a Forza Italia 
európai parlamenti képviselője (1999 és 2001 között már 
volt EP-képviselő), majd 2022-től az olasz szenátus tagja 
volt, idén februárban azzal keltett feltűnést, hogy az uk-
rajnai háborúról nyilatkozva élesen bírálta Volodomir Ze-
lenszkij ukrán elnököt és a Giorgia Meloni vezette 
jobboldali kormány Ukrajnát támogató politikáját. 

Berlusconi magánélete is állandó témát nyújtott a mé-
diának: kétszer nősült, öt gyermeke született, sokáig a 
nála 49 évvel fiatalabb Francesca Pascaléval élt együtt, 
akivel 2019-ben egy még nála is fiatalabb politikusnő 
miatt szakított. Berlusconi jól énekelt és zeneszerző is 
volt, ő szerezte az AC Milan himnuszát és a Forza Italia 
indulóját, 2011-ben True Love címmel zenei albuma is 
megjelent. 

A kormányfői posztot négyszer is betöltő Berlusconi 
az elmúlt években egyre gyakrabban szorult kórházi ke-
zelésre, 2020 szeptemberében a koronavírust is elkapta. 

A médiamágnás Berlusconi, a Hajrá, Olaszország párt 
alapító elnöke, 1994–1995, 2001–2006 és 2008–2011 kö-
zött vezette Olaszországot. Legutóbbi kórházi kezelését 
követően május végén egy lapinterjúban még azt jelen-
tette be, hogy visszatér a politikába, és továbbra is ő ké-
szül vezetni a Hajrá, Olaszország! jobbközép pártot. 

Berlusconi múlt pénteken került kórházba Milánóban, 
hogy kontrollvizsgálatokat végezzenek rajta, miután az 
elmúlt időszakban leukémiával és tüdőfertőzéssel kezel-
ték. (MTI) 

Meghalt Silvio Berlusconi  
korábbi olasz kormányfő 

Négy kisgyerek negyven 
napig egyedül  

az amazonasi őserdőben 
 

Újabb részletek derültek ki a május 1-jén Kolumbiá-
ban, az Amazonas őserdőjében lezuhant kisrepülő 
szerencsétlenségéről és az utasai közül megmene-
kült négy gyerekről. 

A négy testvért, egy 13, 9 és 4 éves, valamint egy 11 hónapos 
gyereket, akik az uitoto őslakos törzsből származnak, negyven 
nap után, pénteken találták életben a kolumbiai mentőcsapatok, 
és a légierő helikopterével szállították őket kórházba. 

A repülőgépen heten utaztak, a feltehetően motorhiba miatt 
lezuhant gép roncsait, valamint a pilóta, az anya és egy vezető 
holttestét korábban megtalálták, de a gyerekek után még hete-
kig folyt a kutatás. 

A négy gyerek közül kettőnek az édesapja, Manuel Ranoque 
vasárnap elmondta: lánya elbeszéléséből úgy tudja, édesanyjuk 
még négy napig élt a szerencsétlenség után. Halála előtt arra 
biztatta a gyerekeket, hogy túlélésük érdekében induljanak 
útnak – számolt be róla hétfőn a The Guardian online kiadása. 

Egy rokonuk, aki szintén meglátogatta őket a bogotái katonai 
kórházban, ahol még két hétig ápolják őket, elmondta, hogy a 
gyerekek a repülő roncsai között talált maniókalisztet és az ős-
erdő gyümölcseit ették, hogy életben maradjanak. 

A testvérek a legidősebb nővérnek, Leslynek köszönhetik az 
életüket, aki az őserdőben gondjukat viselte, és az anyjától ta-
nultak alapján próbálta ellátni őket. Szerencsére éppen ebben 
az időszakban teremnek az őserdő ehető gyümölcsei is – tette 
hozzá a kolumbiai családvédelmi intézet vezetője. 

A családtagok tájékoztatása szerint a gyerekek jól vannak, 
bár megtalálásukkor ki voltak száradva és sok rovarcsípéstől 
szenvedtek. A kórházban pszichológusok is segítenek nekik a 
trauma utáni felépülésben. 

A kolumbiai hadsereg 150 katonája keresőkutyákkal kutatta 
át a roncs környékét a gyerekeket keresve. A menőakcióban 
több tucat őslakos önkéntes is részt vett. Élelemcsomagokat is 
ledobtak a levegőből az őserdőbe, hogy ha esetleg a gyerekek 
rájuk akadnának, növelje életben maradásuk esélyét. Emellett 
nagymamájuk rögzített üzenetét is harsogták hangszórókon ke-
resztül, hátha meghallják a gyerekek. 

A testvéreket végül a repülőgép roncsaitól öt kilométerre, 
egy kis tisztáson találták meg. Pedro Sánchez tábornok, a men-
tés vezetője elmondta, hogy korábban többször jártak a kör-
nyéken, alig 20-50 méterre a gyerekektől, de nem látták őket. 
Mint hozzátette: a kisgyerekek annyira legyengültek már, hogy 
csak lélegezni és néhány falat gyümölcsöt a szájukhoz emelni 
vagy néhány csepp vizet inni volt erejük. 

Egy rokonuk szerint a közelben ugató keresőkutyák hangja 
megrémíthette őket, azért nem jelezték, hol vannak. Emellett 
ha látták is az egyenruhás katonákat, valószínűleg féltek tőlük, 
mert apjukat éppen egy szakadár fegyveres csoport, a Kolum-
biai Forradalmi Fegyveres Erők egy lázadó egysége fenyegette 
meg korábban. (MTI) 

A Franco-diktatúra 128 áldozatának exhumálása kezdődött meg  
az egykori Elesettek Völgyében

A Franco-diktatúra 128 áldozatának 
exhumálása kezdődött meg a Madrid 
mellett található egykori Elesettek 
Völgyében hétfőn. 

A munkálatok első fázisában a szakértői 
csapat 18 olyan ember földi maradványait ku-
tatja fel, akiket a feljegyzések szerint a bazi-
lika Szent Sír kápolnájának kriptájában 
temettek el, és akiknek exhumálását kérvé-
nyezték a leszármazottak. 

Köztük van Manuel és Antonio Ramiro 
Lapena is. A testvérpárt 1936-an végezték ki 
a francóisták a Zaragoza közelében található 
Calatayudban, holttestüket 1959-ben szállí-
tották át, miután a diktátor polgárháborús 
győzelmének jelképeként megépült az Ele-
settek Völgye, több ezer fogoly rabszolga-
munkájával. 

A Lapena testvérek hozzátartozói számára 
2016-ban engedélyezte a bíróság, hogy visz-
szakaphassák és maguk temethessék el sze-
retteik földi maradványait, ügyük precedens 
lett a hasonló családok számára. Számos bü-
rokratikus és jogi akadály miatt azonban csak 
most szerezhetnek érvényt a bíróság döntésé-
nek, amelyet idén márciusban a spanyol Leg-
felsőbb Bíróság is megerősített. 

Az exhumálás előkészületei fél évvel ez-
előtt kezdődtek meg a helyszín biztosításával, 
mobil laboratórium telepítésével és az öteme-
letes kripta feltérképezésével speciális kame-
rákkal.  

A feltárás menetrendje szerint először azo-
nosítják a csontokat rejtő faládákat a legalsó 
szinten, majd DNS-vizsgálat következik a 

személyazonosság igazolására. A maradvá-
nyokat ezt követően kaphatják meg a csalá-
dok. 

A tervek szerint alulról felfele haladva 59 
áldozatot keresnek meg, akiket ebben a ká-
polnában temettek el, majd a kutatás folyta-
tódik a bazilika többi kriptájában is.  

Korábban itt volt eltemetve az egykori spa-
nyol diktátor, Francisco Franco tábornok 
(1892–1975) is, akinek sírját 2019-ben he-
lyeztette át a kormány.  

Idén áprilisban exhumálták José Antonio 
Primo de Rivera, a diktatúra politikai alapját 
adó, fasiszta eszmeiségű Falange párt veze-
tőjének maradványait is, miután a tavaly 
életbe lépett, úgynevezett demokratikus em-
lékezet törvény kimondja: a tisztelet kifeje-
zése lenne, ha a diktatúra alakjai továbbra is 
megkülönböztetett helyszíneken lennének el-
temetve.  

Spanyolországban 36 éven át, a spanyol 
polgárháború 1939-es befejezésétől egészen 
a tábornok 1975-ben bekövetkezett haláláig 
tartott Franco diktatúrája. Uralma, a monar-
chista-nacionalista jobboldali és a köztársa-
ságpárti baloldali erők között zajló 
polgárháborút követően kemény megtorlá-
sokkal kezdődött, több ezer embert bebörtö-
nöztek, és legalább 30 ezret kivégeztek. 

A Madridtól mintegy 50 kilométerre talál-
ható, gigantikus kőkeresztjéről már messziről 
látható Elesettek Völgyébe a diktátor átszál-
líttatta a köztársaságiak oldalán elesettek 
holttesteit is a hozzátartozók beleegyezése 
vagy tudomása nélkül.  

Hivatalos becslések szerint mintegy 33 
ezer embert temettek el ott – közülük 12 ezer 
áldozatot azonosítatlanul –, egyes történészek 
azonban úgy vélik, hogy valójában legalább 
kétszer annyian lehettek. 

A köztársaságpárti áldozatok leszármazot-
tai évek óta küzdenek azért, hogy szeretteiket 
exhumálhassák az Elesettek Völgyéből, 
amely mostanra visszakapta a korábbi, Cuel-
gamuros völgye elnevezést. (MTI)
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ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (19883-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-400-258. 
(19882 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0751-377-347. 
(19882) 

ELADÓK malacok. Tel. 0740-463-
935, 0265/320-382. (19759) 

MINDENFÉLE 

VÍZ-, GÁZ-, FŰTÉSSZERELÉST vál-
lalok. Tel. 0746-638-960. (19678) 

KERÍTÉST készítünk, javítunk, ház-
bontást vállalunk. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

CÉG régi házak teljes felújítását vagy 
bontását vállalja. Tel. 0774-574-527. 
(19587-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, meszelést, 
festést, szigetelést, laminált padló 
lerakását, bármilyen kisebb javítást. Tel. 
0756-596-889, Orbán László. (19836-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú háztető 
készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (19835-I) 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, tetőjavítást, vízszigetelést, 
belső-külső meszelést, készít teraszt, 
csatornát, lefolyót, kerítést. Tel. 0756-
825-935. (19852-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, ácsmunka, festés, 
vízszigetelés, sürgős javítás. Tel. 
0748-460-305. (19872-I) 

MINDENFÉLE építkezési munkát, 
udvartakarítást vállalok, törmeléket 
elszállítok. Tel. 0741-352-972. (19895) 

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

 
Fájó szívvel emlékezem drága 
feleségemre, KILYÉN szül. 
BALOGH ERZSÉBETRE. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  
Férje, István. (19896-I) 
 
 
 
Fájó szívvel emlékezünk 
KILYÉN szül. BALOGH 
ERZSÉBETRE, drága édes- 
anyánkra, nagymamánkra és 
testvéremre halálának ne- 
gyedik évfordulóján. Emléke 
legyen áldott, nyugalma 
csendes! 
Lányai: Enikő, Gabriella, 
unokái: Edina, Kriszta, 
Szabolcs, vejei: Feri, Attila, 
testvére, Mari. (19896-I) 
 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett férj, apa, nagytata, 
testvér és jó rokon, a marosvá-
sárhelyi születésű, Szekszárdon 
élt  

BALLÓ LÁSZLÓ  
70 éves korában csendesen 
megpihent. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  

A gyászoló család. (19898-I) 
 

Megtört szívvel tudatjuk, hogy a 
szeretett nagynéni, kolléganő, 

KOSA MAGDOLNA 
a Román Posta nyugalmazott 

könyvelőnője  
átadta lelkét az Úrnak. 
Drága halottunk hamvait június 
14-én, szerdán 13 órakor helyez-
zük el a római katolikus temető-
ben, római katolikus szertartás 
szerint. Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes!  
Búcsúzik tőle unokahúga, Jutka 
és volt munkatársai. (19869) 
 
 

 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 
a szeretett édesapa és nagyapa,  

id. VASS ELEK  
(volt fuvaros) 

2023. június 10-én, 86 évesen, 
hosszas, türelemmel viselt be-
tegsége után távozott szerettei 
köréből.  
Temetése június 14-én, szerdán 
13 órakor lesz, református egy-
házi szertartás szerint, a maros-
vásárhelyi református teme- 
tőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  
Búcsúzik tőle fia és lánya, uno-
kái, unokamenyei, dédunokái, ro-
konai, szomszédai, ismerősei. (-I) 
 
 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

 
 
Ezúton szeretnénk kifejez- 
ni őszinte részvétünket 
kolléganőnknek, Gidofalvi 
Melindának és családjának 
szeretett ÉDESAPJA elvesztése 
miatt. 
A Bolyai Farkas Elméleti 
Líceum munkaközössége. 
(19902-I)

Fájdalom költözött a szívünkbe, 
nem múlik el soha, itt marad 
örökre. Nem hallhatjuk 
hangodat, nem foghatjuk 
kezedet, nem lehetünk már 
többé soha melletted. Elmentél 
tőlünk a csillagok felé. Istenem, 
óvd meg őt és öleld át 
helyettünk, mert csak te tudod, 
hogy mennyire szerettük. 
Megtört szívvel emlékeztünk 
június 12-én  

SCRIDON IRMÁRA  
szül. Boér 

halálának első évfordulóján.  
Szép emlékét szívünkben örökké őrizzük. Pihenj csendesen a 
csillagok között!  

Szerettei. (19893-I)

A h i r d e t é s i  r o v a t b a n   
m e g j e l e n t  k ö z l e m é n y e k ,   

r e k l á m o k  t a r t a l m á é r t   
a  h i r d e t é s f e l a d ó  v á l l a l j a   

a  f e l e lő s s é g e t !

2023. június 13., kedd _________________________________________   KÖZLEMÉNY – HIRDETÉS __________________________________________ NÉPÚJSÁG 11 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049) 
TAKARÍTÁS. TÖBBÉVES TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ, NŐI SZEMÉLYEKBŐL ÁLLÓ CSA-
PATUNK TAKARÍTÁST, FERTŐTLENÍTÉST vállal magánházaknál, tömbházaknál, lépcsőházakban, iro-
dákban, kisebb és nagyobb helyiségekben egyaránt. A takarításhoz szükséges eszközök és a fertőtlenítők 
rendelkezésünkre állnak. Kiszállás a megadott címre. Tel. 0756-706-269. (19861)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat
KLARA javasasszony 100%-ban megoldja a hozzá 
fordulók problémáját, feloldja a kötést és az átkot, gyógyítja 
az alkoholizmust, depressziót, impotenciát, epilepsziát, 
visszahozza a szeretett személyt, pénzügyi sikert és 
nyereséget hoz a házhoz, szétvált családokat újból 
összehoz, tarotkártyából megnézi a múltat, a jelent és a 
jövőt, bármilyen egyéb problémában is segít. 
Köszönetnyilvánítások:  
Anica Marosvásárhelyről köszöni Klara asszonynak, hogy 
ismét együtt lehet férjével egyévnyi távollét után; Marian 
Ákosfalváról hálás, mert fia kigyógyult az alkoholizmusból, 
a depresszióból, és jó útra tért; Gergely Nyárádszeredából 
köszöni, hogy Klara asszony segítségével megszabadult a 
kötéstől, és megismerkedett élete szerelmével; Antonela Ernyéből köszönetet 
mond, mert megszabadult a családi átoktól, és ismét boldog; Irén férje Vásárhelyről 
az epilepsziából gyógyult ki; Cristian Dicsőből hálás Klarának, mert újra együtt van 
a kedvesével. 

Tel. 0742-450-214, Klara látnok. (Fizetett hirdetés: mp.)

Marosvásárhelyen, 
a kövesdombi ne-
gyedben 
FAZAKAS ANTAL 

e hónap 12-én 
ünnepelte 90. szülinapját  

és 13-án a névnapját. 
Felesége, Rozika, valamint 
gyermekei: Melinda és Ferenc, 
veje, István, unokái: Ricsi és Vivien, 
Dániel és Péter, jó egészséget és 
még sok boldog évet kívánunk neki 
sok-sok szeretettel! (19860)

Közlemény 
 

a Szászrégen municípium köz- és magánterületén a műszaki-
közművesítési hálózatokkal kapcsolatos tevékenységek kivitele-

zési feltételeiről szóló rendelet jóváhagyására vonatkozó 
HATÁROZATTERVEZET kidolgozása tárgyában 

 
 A mai napon, 2023.06.12-én Szászrégen polgármestere bejelenti a 
Szászrégen köz- és magánterületén végzendő műszaki-közművesítési 
hálózatokkal kapcsolatos munkálatok kivitelezési feltételeiről szóló 
rendeletet illető HATÁROZATTERVEZETRE vonatkozó átlátható 
döntéshozatali eljárás megindítását.  
A tervezet kidolgozásának oka az, hogy meg kell teremteni a szer-
vezeti keretet a közúti infrastruktúra helyreállítására irányuló mun-
kálatok optimális elvégzéséhez Szászrégen köz- és magánterületén 
a műszaki-közművesítési hálózatokon vagy más építményeken vég-
zendő beruházásokat, javításokat vagy sürgősségi beavatkozásokat 
követően.  
A rendelet egy sor új kötelezettséget és szankciót vezet be az ilyen 
munkálatokat végző személyekre vonatkozóan, és összhangban van 
a hatályos jogszabályi rendelkezésekkel, a hatályos rendeletek által 
előírt minőségi követelményekkel. 
A HATÁROZATTERVEZETHEZ kapcsolódó dokumentáció a kö-
vetkezőket tartalmazza:  
• Jóváhagyási jelentés a 2023.05.18./41534. számú határozattervezet 
elfogadásának szükségességéről;  
• A 2023.05.22./42034. számú szakértői jelentés; 
• A 2023.05.18./153. számú határozattervezet teljes szövege a Szász-
régen köz- és magánterületén végzendő, a műszaki-közművesítési 
hálózatokkal kapcsolatos munkálatok végrehajtási feltételeiről szóló 
rendelet jóváhagyására. 
• Melléklet – szabályzat a Szászrégen köz- és magánterületén vég-
zendő, a műszaki-közművesítési hálózatokkal kapcsolatos munkála-
tok kivitelezésének feltételeiről. 
A dokumentáció megtekinthető: 
– Az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro – „A döntésho-
zatal átláthatósága” menüpont alatt, a következő linken: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-deci-
zionala/ ; 
– A Szászrégeni Polgármesteri Hivatal székhelyén, Petru Maior tér 
41. sz.; 
A határozattervezet másolata az intézmény közönségtájékoztató iro-
dájában kérésre beszerezhető; 
A határozattervezettel kapcsolatos javaslatokat és ajánlás értékű vé-
leményeket 2023.06.30-ig lehet benyújtani: 
• az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro – „A döntésho-
zatal átláthatósága” menüpontban, a 
https://www.primariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formu-
lare/2022/formular_Legea_52.docx linken elérhető online űrlapon 
keresztül, amely letölthető és kitöltve az office@primariareghin.ro 
e-mail-címre elküldhető; 
• elektronikus üzenet formájában a következő e-mail-címre:  
office@primariareghin.ro; 
• postai úton, a következő címre: Szászrégen önkormányzata, Maros 
megye, Petru Maior tér 41. szám;  
• az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodában, annak 
nyitvatartási ideje alatt, azaz hétfőn, kedden, csütörtökön 8–16, szer-
dán 8–18.30 és pénteken 8-13.30 óra között. 
A küldeményeket a „Javaslatok a határozattervezetre vonatkozóan” 
felirattal kell ellátni. 
Az ajánlás értékű javaslatokat, véleményeket közzéteszik az intéz-
mény honlapján: www.primariareghin.ro, „A döntéshozatal átlátha-
tósága” címszó alatt, a következő linken: 
https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-reghin/transparenta-deci-
zionala/. 
Az írásban benyújtott ajánlatok figyelmen kívül hagyását írásban 
megindokolják. 
 Az érdeklődők számára lehetőség van arra is, hogy a határozatter-
vezet nyilvános megvitatására gyűlést szervezzenek, ha azt június 
30-ig valamely jogszerűen alakult egyesület vagy más hatóság, illetve 
intézmény írásban kéri.  
 További információk: telefon: 0265/511-112, 164-es mellék, e-mail: 
office@primariareghin.ro, kapcsolattartó: Marinescu Sorina civil tár-
sadalmi referens. 
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Június 20.,  19 óra, Maros Művészegyüttes előadóterme

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

Roncsautóprogram 2023  
Eladná régi autóját?  

Most lehetősége van LEADNI akkor is,  
ha NEM kíván új autót vásárolni.  

Szállítást, forgalomból kiíratást és helyben fizetést vállalunk!  
Információkért hívjon  

a 0741-022-199-es számon. 


